
NiujorkeprasidėjoJungti
niųTautųGeneralinėsAsamb
lėjos (JTGA) 76oji sesija, į
kuriąsusirinkolyderiaiišviso
pasaulio.

LietuvosRespublikosPre
zidento Gitano Nausėdos
kalboje didžiausias dėmesys
skirtasglobaliemsirregioni
niamsiššūkiams:pandemijos
suvaldymui, tarptautiniam ir
regioniniam saugumui, kli
matokaitai.

„Susitelkę turime spręsti
globalias problemas ir drau
geieškotisprendimų.Saugiai
gyventi,deja,negalimenetik
dėl geopolitinių iššūkių, bet
ir dėl globalios pandemijos
grėsmės.Betdaugkągalime
padaryti, kad būtų saugiau:
dalintis vakcinomis, atremti
dezinformaciją, saugoti vieni
kitus”,–sakėšaliesvadovas.

Savo kalboje pasaulio ly
deriamsPrezidentas siuntė ir
aiškiąžiniąapieiššūkį,suku
riuopastaruojumetususiduria
Lietuva–nelegaliąmigraciją.
KalbėdamasapieBaltarusijos
valdžiosorganizuotąhibridinę
ataką,Prezidentaspabrėžė,kad
jikeliagrėsmęnetikLietuvos,
betirtarptautiniamsaugumui.
Šaliesvadovasakcentavo,jog
turimesutartiirpadarytiviską,
kadžmonėsnebūtųnaudojami
kaip įrankiai hibridinėje ata
koje,obranduolinėenergetika
nebūtųnaudojamakaipįrankis
kaimynamsbauginti.

Prezidentas priminė tarp

LIE TU VOS RESPUBLIKOS PRE ZI DEN TO KAL BA JTGA: 
HIBRIDINĖSATAKOSKELIAPAVOJŲVISŲŠALIŲSAUGUMUI

LietuvosRespublikosPrezidentasGitanasNausėdakalbaJungtiniųTautųGeneralinėjeAsamblėjoje.prezidentas.lt

tautineibendruomeneiirRytų
partnerystės šalių saugumo
iššūkius: tebesitęsiančią ka
rinę agresijąUkrainoje, ne
teisėtą Krymo okupaciją ir
aneksiją, užšaldytą konfliktą
Padniestrėje, borderizaciją
SakartveloAbchazijosirPietų
Osetijosregionuose.

„Autoritarinės šalys ir to
liau telkia karinę jėgą ir su
sidoroja su savo pilietinėmis

visuomenėmis, politine opo
zicija, laisvaspauda.Mesat
sisakometaipriimtikaipnaują
normą. Lietuva pasisako už
pagarbąžmogaus teisėmsvi
sosepasaulio šalyse”,– sakė
Lietuvosvadovas.

Kalbėdamas apie klimato
kaitą, Prezidentas teigė, kad
Lietuva visiškai palaiko JT
GeneralinioSekretoriausragi
nimąnedelsiantimtisveiksmų

kovoti su klimato kaita, dėl
kurios suardomos ekosiste
mos, nelieka bioįvairovės ir
teršiama planeta. Prezidento
nuomone, atsakas į klimato
kaitąneatsiejamasnuožalios
Lietuvos siekio ir gerovės
valstybėskūrimo.

JTGA76oji sesijaLietu
vai–ypatinga.Šiemetsukanka
trisdešimtmetų,kai1991m.
Lietuva tapo JungtiniųTautų

nare.Lietuvasugrįžoįtarptau
tinębendrijąirpasauliopoli
tinįžemėlapį.1992m.JTGA
priėmėrezoliuciją,raginančią
išvestiužsieniokariuomenęiš
Baltijosšaliųteritorijų.Šitarp
tautinėsbendruomenėsparama
buvokritiškaisvarbiderybose
suRusijosFederacijadėlka
riuomenėsišvedimo.

Pre zi den to ko mu ni ka ci jos 
grupė, 2021-09-21

Ministrė Pirmininkė In
grida Šimonytė susitiko su
JAVsausumospajėgųvada
vietės Europoje irAfrikoje
vadu generolu Christoferiu

LIETUVOSPREMJERĖ:JAVKARINISBUVIMASLIETUVOJE–
VISOREGIONOSAUGUMOGARANTAS

G.Cavoliu.Susitikimeaptar
tiregionoirglobalūssaugu
moiššūkiai,LietuvosirJAV
bendradarbiavimas gynybos
irkarinėjesrityje,atgrasymo

priemonių įgyvendinimas.
Lietuvospremjerėpadėkojo
už JAV karių buvimą Lie
tuvoje.

„JAV yra ir išliks svar

biausiamūsų sąjungininkė.
Visų pirma kaip NATO ir
tas pačias vertybes ginanti
sąjungininkė. Šiuolaikinia
meiššūkiųirgrėsmiųpilna
me pasaulyje labai svarbus
sąjungininkų bendradarbia
vimas”,–sakėI.Šimonytė.

L i e t u v o s  p r e m j e r ė
padėkojoužJAVkariųnuo
latinį rotacinį dislokavimą
Lietuvoje.

„JAVkariųbuvimasLie
tuvoje, treniravimasis su
mūsų kariais ir su NATO
priešakiniųpajėgųbataliono
kovinės grupės kariais yra
geriausia atgrasymo prie
monė ir saugumo garantas
visam regionui. Dėkoju už
glaudų Lietuvos ir JAV ka
rinių pajėgų bendradarbia
vimą, kurį esame pasiryžę
ir toliau plėtoti.Vyriausybė
savo ruožtu padarys viską,
kad sukurtų tinkamas sąly
gas JAVkariams treniruotis
irgyventiLietuvoje”,–sakė
MinistrėPirmininkė.

Premjerė pabrėžė JAV
paramossvarbąirnaudąLie
tuvospajėgumųvystymui.Su
JAV parama, kuri ateina ne
tik per įvairius fondus, bet
ir pratybų, karininkųmainų
metu,gerinamasLietuvoska
riųpasirengimas,sąveikąsu
JAVpajėgomis, stiprinamas
regionopajėgumasatgrasyti.

LietuvosMinistrėPirmi
ninkė pabrėžė, kad Lietu
va tęs savo įsipareigojimus
sąjungininkams ir įneš savo
indėlį į transatlantinės ben
druomenėssaugumoužtikri
nimą.Lietuvaskiria2proc.
BVPgynybosišlaidoms,oiki
2030m.numatytaskirti2,5
proc.TaippatLietuvadaug
investuoja į pajėgųmoder
nizavimą.

Susitikimebuvo aptartos
irpasibaigusios„Zapad”pra
tybos,RusijosirBaltarusijos
keliamisaugumoiššūkiaibei
globalūsiššūkiai,iškylantys
NATOsąjungininkams.

LRV

LietuvosRespublikosMinistrėPirmininkėIngridaŠimonytėsusitikosuJAVsausumospajėgųva
davietėsEuropojeirAfrikojevadugeneroluChristoferiuG.Cavoliu.LRV

LIETUVIŲTAUTINĖSMINTIESLAIKRAŠTIS

ŠIMTASŠEŠTIEJIMETAI

THE LITHUANIAN NATIONAL NEWSPAPER
19807 CHEROKEE AVENUE CLEVELAND, OHIO 44119
VOL. CVI 2021 SEPTEMBER–RUGSĖJO28, NR. 19.

SECOND CLASS USPS 157-580



2  . DIRVA . 2021m.rugsėjo28d. . 
ŽINIOSIŠVILNIAUS

Parengta pagal Lietuvos žiniasklaidos pranešimus

Lietuvos Vyriausybė,tęsdamaparamątrečiosiomsšalims
kovoje suCOVID19 (koronaviruso) pandemija, nusprendė
skirtihumanitarinępagalbą235900farmacijoskompanijos
„AstraZeneca”vakcinos„Vaxzevria”doziųTaivanui.

Po rugsėjo 25 d.,šeštadieniovakarąkilusiosprotestoak
cijosmigrantų stovyklojeRukloje, Jonavos rajone,pasigesta
21užsieniečio,teigiaViešojosaugumotarnybos(VST)vadas
Ričardas Pocius.VSTvadas svarstė, kadpati akcija galėjo
būti surengta siekiant nukreipti apsaugos pareigūnųdėmesį.
Pabėgėlių priėmimo centre buvo kilęs gyvenimo sąlygomis
nepatenkintųmigrantųprotestas.

Centro-dešinės valdančioji dauguma irVyriausybė yra
geriausia,kasgalėjonutiktisutiekskirtingųiššūkiųpastaruoju
metu susidūrusiaiLietuvai, sakoSeimopirmininkėViktorija
Čmilytė-Nielsen.Pasakparlamentovadovės,nepaisant labai
sudėtingossituacijos,tvarkomasigerai.Liberalųsąjūdžiopir
mininkėpriminė,kokiostemosvyravo„valstiečių”daugumai
pradėjusdarbus2016metais–vaikusaprengtitautiniaisdra
bužiais, galbūt įvesti cukrausmokestį, perkeltiministerijas į
kitusmiestusirpan.DabarLietuvaitenkaspręstikoronaviruso
pandemijos,neteisėtosmigracijos,Kinijos,Baltarusijosspau
dimoiššūkius.

Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų (TS
LKD)partijospirmininkupatvirtintasGabrielius Landsbergis 
raginavisuomenęįsiklausytiįtuospolitikus,kurienegąsdina
žmones,osiūloproblemųsprendimus.Joįsitikinimu,politikai
raginantysnesiskiepytinuokoronaviruso,kalbantysapiegrės
mesšeimaiarlietuviųkalbai,dažniausiainetnesugebapaaiš
kinti,kurslypitaspavojus.Partijospirmininkorinkimaišiemet
neįvyko,kadantivisikitikandidataiatsiėmėsavokandidatūras
G.Landsbergio naudai.Tad partijos suvažiavimas oficialiai
patvirtinopolitikąpartijospirmininku.

Lietuvos vyskupų konferencijos pirmininkas,Vilniaus
arkivyskupasGintaras Linas Grušas išrinktasEuropos vys-
kupų konferencijų tarybos pirmininku. Jį išrinkoEuropos
vyskupųkonferencijųpirmininkai,susirinkęįplenarinęasam
blėjąRomoje,rugsėjo26d.informavoLietuvosvyskupųkon
ferencija.G.Grušasminėtosepareigosepakeitėitalųkardinolą
AngeloBagnasco,vadovavusįšiaiorganizacijainuo2016metų.
PerplenarinęasamblėjąRomoje išrinkti irdunaujiEuropos
vyskupųkonferencijųtarybosvicepirmininkai:Liuksemburgo
arkivyskupas JeanClaude`asHollerichas beiTarptautinės
šventųjųKiriloirMetodijausvyskupųkonferencijosBelgrade
pirmininkas vyskupasLadislavasNemetas.ArkivyskupasG.
Grušas–pirmasisLietuvosvyskupas,vadovaujantissavo50
metįšiemetšvenčiančiaiEuroposvyskupųkonferencijųtarybai.

Neparlamentinės Krikščionių sąjungos pirmininku rug
sėjo25d.perrinktasRimantas Jonas Dagys.Sujuovaržęsis
RomualdasLiutkus paskutinęminutę kandidatūrą atsiėmė.
R.Dagys partijos pirmininku išrinktas ketveriemsmetams,
informavo partijos vicepirmininkasRemigijus Jucevičius.
Krikščionių sąjunga įkurta 2020metų kovą.Šiuometu par
tijai priklausoper 2,5 tūkst. narių. Per parlamento rinkimus
Krikščioniųsąjunganesurinko1proc.dalyvavusiųrinkėjųbalsų.

Įtarimų dėl riaušių prie Seimo sulaukėdar 12 asmenų,
bendrasjųskaičiusišaugoiki62,pranešėprokuratūra.Jostei
gimu,įtariamiejibuvosulaikytiVilniaus,Kauno,Vilkaviškio
rajonuose,Klaipėdojeirkituosemiestuose,jųgyvenamosiose
vietose atliktos kratos. Įtariamiesiems skirtos kardomosios
priemonės–rašytiniaipasižadėjimaineišvykti.Šiametyrime
nukentėjusiaisiais šiuometupripažinti 26 asmenys, du iš jų
–Seimonariai.Riaušės prie parlamento rūmųVilniuje kilo
rugpjūčio10osiosvakarą.

Šilutės ligoninės vyriausiasisgydytojasViktoras Šileikis 
buvopateikęsnetikrądiplomą,nusprendėTauragėsapylinkės
teismas.Kaippranešėprokuratūra,medikassavokaltępripažino,
nuoširdžiaigailėjosi, todėlbuvoatleistasnuobaudžiamosios
atsakomybėspagallaidavimą.Jamskirtabaudžiamojopoveikio
priemonė–2tūkst.eurųįmokaįnukentėjusiųnuonusikaltimų
asmenųfondą.Ikiteisministyrimasbuvopradėtaspoto,kaiki
lusįtarimui,jog2019metųlapkritįŠilutėsrajonosavivaldybės
administracijosorganizuotojeatrankoje ligoninėsvyriausiojo
gydytojopareigomseitisudarytaikomisijaivienaskandidatų
pateikė netikrąmedicinos daktaro laipsnį įrodantį diplomą.
IlinojausuniversiteteČikagoje(JAV)Medicinoskoledžeįgytas
diplomaskonkursuibuvopateiktaskaipkandidatopapildomą
kompetencijąįrodantisdokumentas.Gautatyrimuisvarbiinfor
macijabeisurinktiliudytojųparodymaipadėjonustatyti,kad
kaltinamojomedikokomisijaipateiktasdiplomasbuvonetikras.

Dūris į nugarą,melai ir
dviveidiškumas–tokiuskalti
nimusJungtinėmsValstijoms,
Australijai ir JungtineiKara
lysteižėrėPrancūzija.

Trysanglakalbėsvalstybės
apiegynybiniopaktoAUKUS
sukūrimąpaskelbėpriešpus
antros savaitės, bet kalbos

AUKUSSUSIKŪRIMAS

ApieAUKUSsusikūrimąpaskelbėJAVprezidentasJoeBidenas.BBC

apiejįnetylaikišiol.Paryžius
pyksta: jam iš anksto nepra
nešė apie aljanso kūrimą ir
neperspėjo, jogAustralija
atšaukia povandeninių laivų
pirkimo sutartį, nes pasirašo
naują–suamerikiečiais.Aust
ralijatikina:jitaipelgėsigin
dama savo interesą.Amerika

prancūzus ramina, žadėdama
ateityjedaugiausujaistartis,
oanalitikaikalba–šisžingsnis
tiesiogparodo,kadJungtinių
Valstijų pagrindinis varžovas
yraKinija,osvarbiausisąjun
gininkai tie, kurie pasirengę
palaikytiAmerikospoziciją.

LRT

JungtinėsValstijosatšauks
pusantrųmetųgaliojusįkelionių
draudimą ir į šalį įsileisvisus
nuoCOVID19pasiskiepiju
sius,testuotusasmenis,pirma
dienį pranešė vienasBaltųjų
rūmųpareigūnas.

Baltųjų rūmųatsako įCO
VID19krizękomandosvado
vasJeffreyZientsasinformavo,
kadnaujas„nuoseklusispožiū
ris” turėtų įsigalioti „lapkričio
pradžioje”.

JAVATVERIASIENASKELIAUTOJAMSIŠUŽSIENIO, 
KURIEYRAPASISKIEPIJĘNUOCOVID-19ARATLIKĘTESTUS

Buvusio JAV prezidento
DonaldoTrumpoper pirmąjį
COVID19pandemijosprotrūkį
įvestų suvaržymųšvelninimas
žymi reikšmingą pasikeitimą
Joe Bideno administracijos
politikoje tvyrant įtampai JAV
santykiuose suEuropospart
nerėmis.

Visi užsieniečiai, atvyks
tantys į JAV,prieš laipinimą į
lėktuvąturėspateiktivakcinaci
josįrodymą,taippatneigiamo

COVID19testo,atliktonema
žiauneitrysdienospriešskrydį,
įrodymą,pranešėJ.Zientsas.

J. Bidenas taip pat su
griežtins testavimo tvarkąne
vakcinuotiemsJAVpiliečiams,
kuriemsreikėsatliktitestąlikus
nedaugiauneiparai ikisugrį
žimoįJAV,ovėliau–atvykus
namo.

Pilnaipaskiepytiemskelei
viamsnereikėskarantinuotis,
nurodėJ.Zientsas.LRT

Europos ŽmogausTeisių
Teismas (EŽTT) paskelbė
nuosprendį, kuriuo Rusiją
pripažino kalta dėl buvusio
FSB pareigūno ir žurnalis
toAleksandro Litvinenkos
nužudymo, skelbia „Radio
FreeEurope/RadioLiberty”.

Išnagrinėjęsdisidentonaš
lėsMarinos pateiktą skundą,
teismas nurodė „be pagrįstų
abejonių” nustatęs, kadA.
Litvinenką nužudė Rusijos
piliečiaiAndrejusLugovojus
irDmitrijusKovtunas.

ŠieasmenysatvykoįBri
tanijos sostinę turėdami tiks
lą nužudyti buvusį Sovietų
SąjungosKGBirjosįpėdinės
Rusijoje–Federalinėssaugu
motarnybos(FSB)–agentą,
rašomaEŽTTnutartyje.

„Suplanuota ir sudėtin
ga operacija, apimanti retų
mirtinų nuodų įgijimą, šios
poros kelionės planus ir pa
kartotinius nepertraukiamus
bandymussugirdytišiųnuodų
rodo,kadp.Litvinenkabuvo
operacijostaikinys”,–pabrėžė
teismas.

EŽTTSKELBIA,KADRUSIJAYRAATSAKINGA 
UŽALEKSANDROLITVINENKOSNUŽUDYMĄ

EŽTTtaippatnurodė,kad
esama „stiprių prima facie
[akivaizdžių]įrodymų”,jogA.
LugovojusirD.Kovtunasvei
kė turėdamiRusijosvaldžios
įgaliojimus.

EŽTT daro išvadą, kad
„RusijayraatsakingaužAlek
sandroLitvinenkosnužudymą
JungtinėjeKaralystėje”.

Buvęs Rusijos saugumo
agentasA. Litvinenkamirė
2006metais, viename Lon
dono viešbučių išgėręs ra
dioaktyviu polonio izotopu
Po210 apnuodytos arbatos.
Merdėdamas ligoninėje jis
dėl savo mirties apkaltino
RusijosprezidentąVladimirą
Putiną.

Britų tyrėjai 2016metais
padarėišvadą,kadV.Putinas
„tikriausiai pritarė”A. Lit
vinenkos nužudymui ir kad
nunuodytiKremliaus kritiką
tikriausiai nurodėFederalinė
saugumotarnyba(FSB).

Kaip svarbiausius įtaria
muosiusbritųpolicija identi
fikavorususA.LugovojųirD.
Kovtuną.Abu jie susitiko su

A.LitvinenkaLondonocentre
esančiameviešbutyje.

Tačiau prašymai juos
išduotilikobeatsako.

EŽTT nurodė, kad aiški
nantisA.Litvinenkosnužudy
moaplinkybesRusijanemėgi
no sudaryti įspūdžio, jogA.
Lugovojus ir D. Kovtunas
veikė savavališkai, taip pat
nesugebėjopaneigtikaltinimų
dėlvalstybėsvaidmensšiame
sąmoksle.

Taigi, teismas nusprendė,
„kadkaltėdėlp.Litvinenkos
nužudymotenkaRusijai”,sa
komanutartyje.

„Teismas nutarė, kadRu
sija pareiškėjai [MarinaiLit
vinenko] turi sumokėti 100
tūkst.eurųkaipkompensaciją
užmoralinęžaląir22500eurų
kaipteismoišlaidųkompensa
ciją”,–nurodomadokumente.

„Teismas nutarė, kadRu
sijos valdžia neatliko veiks
mingovidaustyrimo,galinčio
vestiįfaktųnustatymą,kaltųjų
dėl nužudymo išaiškinimą ir
nubaudimą”,–sakomaEŽTT
pranešimespaudai.LRT



3. DIRVA . 2021m.rugsėjo28d. . 

TEL. (216) 531-8150
FAX (216) 531-8428

E-mail:dirva@ix.netcom.com
P.O. BOX 19010 CLEVELAND, OHIO 44119-0010 

19807 CHEROKEE AVENUE . CLEVELAND, OHIO . 44119
LeidžiaAmerikosLietuviųSpaudosirRadijoDraugija„Viltis”,Inc.

AlgirdasV.Matulionis,pirmininkas/president
GediminasMarkevičius,redaktorius/editor

1960 Town Dr., Naperville, IL 60565-2029
E-mail: dirva.redaktorius.chicago@gmail.com

DIRVA (USPS 157-580)
Postmaster: Send address changes to DIRVA

19807 Cherokee Ave. Cleveland, OH. 44119-0010
Periodicals postage paid at Cleveland, Ohio and additional mailing offices. 
Published bi-weekly by American Lithuanian Press & Radio Assn. 
VILTIS, INC. - Subscription per year - $55.00, first class - $78. Single 
copy - $2.00. Air mail overseas - $130.00.

Pre nu me ra ta me tams - $55.00, pu sei me tų - $40.00, pir ma kla se - $78. 
Oro pa štu į už sie nį me tams - $130.00. At ski ro nu me rio kai na - $2.00. 
Straips niai, pa si ra šy ti pa var de, ini cia lais ar sla py var džiu, ne vi sa da 
sutampa su redakcijos nuo mo ne. Ne spaus din ti straips niai grąži na mi 
tik au to riui pra šant. Už skel bi mų tu ri nį re dak ci ja ne at sa ko. Ne pa si ra šy tų 
raši nių ne spaus di na me.

LIETUVIŲTAUTINĖSMINTIESLAIKRAŠTIS
THE LITHUANIAN NATIONAL NEWSPAPER

 DIRVA

VADINKIMEDAIKTUSTIKRAISIAIS
VAR DAIS!

KurslypiprofesoriausVytautoLandsbergiofenomenas?
Ogižodžiųtikslume!Būdamasmuzikoprofesijos,profeso
riusgeriauužfilologąsuvokėžodžioreikšmėssvarbą,todėl
politinioturiniodokumentuosevisadarasdavovienintelįžodį,
tiksliaiapibūdinantįmomentąirnepaliekantįjokiosinterpre
tacijosgalimybės:taikaipšachmatųėjime,kaipriešininkui
neliekajokioskitoėjimo,tiksuklysti,netgisuvokiant,kad
taipįvyks.Štaiirvisasatsakymasįklausimą,kaipLietuvai
pavyko laimėti „dainuojančią revoliuciją” ir ateiti įKovo
11ąją. Jaugarbausamžiausprofesorius,pasitraukęs išak
tyviospolitinėsveiklos,irdabarnestokojažodžiotaiklumo
iraštrumo.

Ką tikRusijoje „vyko rinkimai” įparlamentą–Dūmą.
Būtentprof.V.Landsbergisatkreipėdėmesįįtai,kadnega
limašiojesituacijojevartotižodį„rinkimai”,nestaiiškreipia
esmę ir netgi priduoda teisėtumo atspalvį tamvaidinimui,
kurįKremliusvadina„Dūmosrinkimais”.KadtaiKremliaus
organizuotasblefas–aiškiauneidieną:galimiopozicionie
riai arba sunaikintifiziškai, arba sėdi kalėjimuose, o apie
sąžiningąbalsavimąarbiuleteniųskaičiavimąišvisneverta
kalbėti.Žinoma,galimakaipkurioziškąnuotykįprisiminti
V.Putino„balsavimą”–reikalastas,kadpertelevizijąbuvo
parodytasšaliesprezidentas,balsuojantisbalsavimodieną,
bet...akylesnistebėtojaiįžiūrėjo,kadprezidentoprabangus
laikrodisrodovisasavaiteankstesnędatą!Kremliusnetofi
cialųpranešimąturėjopadaryti,neva,prezidentasnesirūpina,
artiksliądatąrodojolaikrodis.(Tokspranešimasvėlgisukėlė
minčių,kadV.Putinasnetvarkingas,jeisavolaikrodžione
susireguliuoja...)

Okoksmumsskirtumas,paklausite?Ogitoks,kaddar
kartąpamatėme,jogmafijinisrežimasKremliujeįsitvirtinęs
ilgam.Otai reiškia,kadramiaigyventiLietuvosvalstybė
negalės,kadhibridiniokaroatakostęsis,kadpenktojikolo
navisišlįsįarenąvalstybeisunkiulaikotarpiu.Blogiausia,
kadKremliausnaudojamaakiplėšiškomeloretorikatapoir
Lietuvospolitiniogyvenimodalimi:baltavadinamajuoda,o
gėrisįvardijamaskaipabsoliutusblogis.Pavyzdžiųtoliieško
tinereikia.ŠtaiIngridosŠimonytėsVyriausybėsunkiudarbu
irnepopuliariomispriemonėmissuvaldėįsiplieskusiąkovido
pandemijosbangą,sustabdėnelegalųantplūdį,užsieniopo
litikojeLietuvatapožinomakaipdemokratijospuoselėjimo
vadovas,betR.Karbauskis,S.Skvernelis,V.Blinkevičiūtė
konechorušūkauja,kadšiVyriausybė„patisilpniausiaišvisų
buvusių”,kad„užsieniopolitikapragaištinga”,kadkovos
supandemijapriemonėsyra„visiškaineveiksmingos”irt.t.
Klausaisitokiųblėnių(anotžurnalistoR.Valatkos)irnegali
nesistebėti–kokiaturibūtijuodatokiųžmoniųsąžinėšitaip
meluoti,šitaipatbulaipateikinėtifaktus!Pikčiausia,kadtaip
jiemobilizuoja tamsiausiusvisuomenėssluoksniusbūti jų
rinkėjais(suprantamajukišsilavinusiosvisuomenėsdalies
nepatrauksi tokiomis demagogijomis).Vadinkimedaiktus
tikraisvardais–taitipiškasukčiųtaktika.

Kęstutis Šilkūnas

Lietuva tapo naujausia
šalimi, atsidūrusia komunis
tinėsKinijosugnies linijoje,
nes gynė laisvę ir demokra
tiją.ESirNATOprivalo jus
paremti, nes kitaip Kinija
vienąpokitosišrankiosvisas
laisvasšalis,vykdydamabau
ginimų, grasinimų ir ekono
miniospaudimokampaniją.

Didžiavausi,kadper2002
metų Kopenhagos viršūnių
susitikimą kaipEuroposTa
rybospirmininkasvadovavau
procesui,atvedusiamLietuvą
į ES.Mūsų dienomisBalti
jos šalys sutvirtina Europos
Sąjungos stuburą svarstant
įvairias temas – ar tai būtų
skatinimas gilinti ES irUk
rainos integraciją, siekiant
išlaikytiKijevoreformųpro
gramoskursą,ardemokratijos
Baltarusijojerėmimas.

Pastaruojumetu Lietuva
nusigręžė nuoKinijos eko
nominio spaudimo kampa
nijos, vykdomos laisvajame
pasaulyje.Nuopateurozonos
krizėspriešmaždaugdešimt
metįEuropasulaukėKinijos
investicijų pliūpsnio, ypač
nuofinansųkrizėsnukentėju
siose ekonomikos šakose.
Tačiau priimdamos inves
ticijas ir leisdamosKinijos
valstybinėmsįmonėmsįsigyti
verslus Europos valstybės
tapo ekonomiškai priklauso
mosnuoPekino,oKinijatuo
naudojasi, kad darytų įtaką
mūsų politiniams procesams
arba nutildytų savo kritikus.
Pavyzdžiui, 2017ųjų liepą
Graikija JungtinėseTautose
blokavoES deklaraciją, kri
tikuojančią žmogaus teisių
pažeidimusKinijoje–praėjus
voskeliemsmėnesiamspoto,
kaivienaKinijosįmonėnusi
pirkoPirėjouostą.

Ekonominiospaudimosce
narijusnėranaujas.Rusijajau
daugmetųnaudojosisavotie
kiamomisdujomiskaipginklu
kaimynėmsšantažuoti.Tačiau
Kinija pasimokė, kad taptų
naudojimosiekonominiušan
tažusavokritikamstildytipa
sauliočempione.Pavyzdžiui,
Australijos vyndariamsbuvo
pritaikytiKinijosbaudžiamieji
muitai,kaiAustralijosVyriau
sybėsukritikavoPekinožmo
gausteisiųpažeidimus.Vakarų
aprangosgamintojospaskelbė
nenaudosiančiosmedžiagų,
siejamųsuuigūrųpriverstiniu
darbuSindziangoprovincijoje.
Rezultatas –Kinija paskelbė
boikotąjųprekėms.

VienaišpagrindiniųKini
jos „investicinių” iniciatyvų
buvo vadinamoji 17+1, pri
traukusi daugiausiaiVidurio
ir Rytų Europos valstybes
tuščiaisinvestavimopažadais.
Pekinotikrasismotyvasbuvo
suskaldyti ir susilpnintiVa

ESIRNATOTURĖTŲPALAIKYTIKINIJOSTAIKIKLYJE
ATSIDŪRUSIĄLIETUVĄ

karųaljansąirįEuropąatnešti
Kinijosįtaką,oneinvesticijų.

Kaipirdaugumatuomečių
Europos vadovų, aš, 2001–
2009metaisbūdamasDanijos
ministras pirmininkas, irgi
sveikinauKinijosirEuropos
verslo ryšius.Vystėme juos
tikėdami, kad ekonomiškai
atviresnėKinijataippattaps
laisvesnė.

Tebemanau,kadtuometu
šis požiūris buvo pragma
tiškas.TačiauKinijos prezi
dentasXi Jinpingas pasuko
priešinga kryptimi, įgyven
dindamasnacionalistinędar
botvarkę, nukreiptą prieš
demokratijąHonkonge, ke
liančiągrėsmęirizoliuojančią
demokratinį Taivaną, taip
pat siekiančią kištis įmūsų
demokratinius ir politinius
procesus.

Užuot įkliuvęs į Kinijos
spąstus,Vilnius nusprendė
plėtotiryšiussudemokratiniu
Taivanu. Pastarosiomis sa
vaitėmisjisatidarėsavobiurą
TaivanosostinėjeTaibėjuje,o
Taivanassavoruožtuatidarys
„Taivano atstovybę” Lietu
voje. Kinija atsakė įprasta
ekonominių ir politinių gra
sinimų tirada. Kita vertus,
Taivanas ėmėsi visokeriopai
demonstruotinacionalinioly
gioekonominįpalaikymą.Vos
per pirmąją 2021metų pusę
Lietuvos elektroninėse par
duotuvėseapmokėjimųtaiva
nietiškomiskreditokortelėmis
skaičiusviršijo112tūkst.,tai
yradaugiaukaip76mln.eurų.

PekinoginčosuEScentre
– „VienosKinijos politika”,
grindžiamanuostata,kadyra
tikvienavalstybė,vadinama
Kinija.Kadužmegztųdiplo
matinius santykius su Peki
nu,veikėjaiturisutiktisušia
plačiapolitika.

Tačiauanksčiaušipolitika
reiškė, kad šalys yra laisvos
vystyti ryšius suTaibėjumi,
įskaitant ekonominius ir po
litiniussusitarimus.Preziden
tasXi Jinpingas šią politiką
interpretavonaujai, kad izo
liuotųTaivaną tarptautinėje
arenoje.Perolimpinesžaidy
nesmatomeTaivanąvaržantis
kaip„KinijosTaibėjų”.

„VienosKinijos”politika
buvo piktnaudžiaujama, kad
Taivanas būtų atribotas nuo
Pasaulio sveikatos organiza
cijos,nepaisantjopavyzdingo
atsakoįCOVID19.Pekinas

taip pat demonstruoja apsi
mestinįįniršįkaskart,kaikuri
norsVakarųvalstybėarorga
nizacijaužmezgaryšiussude
mokratiškaiišrinktaTaibėjaus
vyriausybe.Kai2020ir2021
metais pakviečiau Taivano
prezidentępasisakytiKopen
hagos demokratijos viršūnių
susitikime,Kinijapažėrėgra
sinimųmums,mūsųužsienio
reikalųministrui ir virtinei
kitųmūsųpranešėjų.

Nekylajokiųabejonių,kad
Vilnius nepadarė nieko, kad
pažeistųESpolitiką„Vienos
Kinijos” klausimu. Priešin
gai, jo veiksmai ją visiškai
atitinka.

LaikasESirNATOparemti
Lietuvątiekžodžiais,tiekdar
bais.Taiturėtųapimtipritarimą
Lietuvossuvereniampasirinki
muivystytiryšiussuTaivanuir
palaikytijąekonomiškai,Kini
jai siekiant taikyti ekonominį
spaudimą,kadįbaugintųVilnių.

Pasaulio demokratijos tu
rėtų parengti 5ąjį straipsnį
ekonomikos srityje, panašų į
NATOaljanso5ąjįstraipsnį.
NATO atveju, pasinaudoti
5uojustraipsniureiškia,kad
puolimasprieškuriąnorsvie
ną sąjungininkę tampa ataka
priešjasvisasirkadjosvisos
privalo atsakyti. Panašiai ir
platesniame laisvajame pa
saulyje,neapsiribojantNATO,
turėtume parengti priemonę,
kadgalėtumeprašytisparamos
patyręekonominįpuolimą.

Tuomet galėtume ateiti į
pagalbą nukentėjusiai šaliai
ekonominėmis priemonėmis,
pavyzdžiui,sukurdamikredito
mechanizmą arba imdamiesi
atsakomųjųekonominiųveiks
mų prieš agresorę. Pasaulio
demokratijos sudaro daugiau
kaip60proc.pasaulioturto–
iršiąkalbąPekinassupranta.

Kinija apskaičiavo, kad
gali žlugdytimūsų vertybes
žadėdamainvestuoti.Matome
topasekmes:sumažėjolaisvo
jopasauliogebėjimaiapginti
mūsų pagrindinius laisvės,
demokratijosiržmogausteisių
principus.Lietuva šiuometu
yrakovostarplaisvėsirauto
kratijospriešakinėjelinijoje,ir
visiturėtumestotiįjūsųpusę
–užjūsųirmūsųlaisvę.

An der sas Fog has Ras mus-
se nas, kon sul ta cinės ben drovės 
„Ras smus sen Glo bal” įkūrėjas 
ir val dy bos pir mi nin kas, buvęs 
NATO generalinis sekretorius



4  . DIRVA . 2021m.rugsėjo28d. . 

Mielitautiečiailietuviai,
mandidelėgarbėlankytis

istorinėjeAmerikos lietuvių
bendruomenėssostinėje.

Markètoparkoapylinkės,
o ypač Švč.MergelėsMari
josgimimoparapija,atspindi
ilgąlaikąČikagojepuoselėtą
lietuvybėsdvasią.Būtentčia
formavosi ir stiprėjo JAV
lietuvių bendruomenė, šie
met švenčianti savo veiklos
70metį.

Džiaugiuosimatydamas,
kadvietosbendruomenėišlie
kaaktyviirtoliauburiasiprie
šiosdidingosbažnyčios.

Esu nuoširdžiai dėkingas
visiems tiems, kurie daugelį
metųkantriaidirbo,kadNau
jojopasauliodirvojesudygtų
ir vaisių duotų lietuviškos
kultūrossėklos.

Dėkojutiems,kurieakty
viai veikė lietuviškoseorga
nizacijose, užsiėmė kultūri
ne irmoksline veikla, leido
lietuvišką spaudą, puoselėjo
lietuviškas tradicijas, steigė
sekmadieniomokyklas, galų
gale – savo vaikus auklėjo
lietuvybėsdvasia.Žinau,kad
daugelis Jūsų ir toliau tęsia
šiasveiklas.

Dėkojuirtiems,kuriene
paliaujamaipuoselėjosvajonę
apienepriklausomąLietuvos
valstybę, rinkomaterialinę
paramą, telkė intelektualus,
būrė politinius sąjunginin
kus,aktyviaisiekėirpalaikė
sovietinės okupacijos nepri
pažinimą.

Jūsųparamabuvoneįkai
nojama,mūsųtautaisiekiant
atgautiNepriklausomybę. Ji
galibūtinemažiausvarbi ir
šiomisdienomis,kaiLietuva
gyvena sudėtingoje geopoli
tinėje aplinkoje, patiria ne
draugiškų režimų spaudimą,
hibridinesatakas,jaučiaAst
ravo atominės elektrinėske
liamągrėsmę.

TodėlkviečiuJAVlietuvių
bendruomenę dar garsiau ir
plačiaukalbėtiapieLietuvai
kylančiusiššūkiusiraktyviai
ieškotiatramosaukščiausiose
valdžiosinstitucijose.

Gerbiamieji,
kreipiuosiįJus,jausdamas

iš gyvų Jūsų bendruomenės
istorijospuslapiųsklindančią
jėgą. Jūsų gyvenimo Jung
tinėseValstijose patirtis lei
džia geriau įvertinti aktuali
jas.Ne tikgalime,bet ir tu
rimejapasiremti,galvodami
apielietuviųtautosateitį.

XXI amžiuje,mūsų tau
tiečiamsdarplačiaupasklidus
visame pasaulyje, vis svar
besnis tampa klausimas: ką
ištiesųreiškiabūtilietuviu?

BūtentJūs,Amerikoslie

LIE TU VOS RES PUB LI KOS PRE ZI DEN TO  
GITANONAUSĖDOSKALBAPERSUSITIKIMĄSU 
LIETUVIŲBENDRUOMENEŠVČ.MERGELĖS 
MARIJOSGIMIMOBAŽNYČIOJEČIKAGOJE

tuviai, geriau nei kas kitas
žinote, kad būti lietuviu ne
reiškia gimti ir nepertrau
kiamai gyventi Lietuvoje.
Būtilietuviunereiškiaatitikti
griežtus kilmės, tikėjimo ar
išvaizdoskriterijus.Būtilie
tuviunereiškianepriekaištin
gai kalbėti lietuviškai, lietu
viškaimąstytiarsapnuoti.

Ne, apibrėžti lietuviškąją
tapatybę – gerokai sudėtin
giau. Šiandien ji yra ne tik
daugiabalsė, bet ir daugia
kalbė. Šiandien ji yra išties
globali ir jungia skirtingų
šaliųbeižemynųgyventojus,
kuriųdalisniekadanėrabuvę
nedidelėješalyjeprieBaltijos
jūros.

Manau, kad pirmiausia
mus vienija ne kas kita, o
sąmoningas įsipareigojimas
Lietuvosidėjai.Siekisgyven
tiirdirbtidėlLietuvos,kadir
kurbūtume.Ryžtasiškartos
į kartą perduoti šeimos ver
tybesbeitautinestradicijas.

Tokįįsipareigojimąregėjo
me ir XIX amžiaus sukili
muose, ir pastangose atkurti
Lietuvosvalstybingumą,irpa
sipriešinimesovietineibarbary
bei,kurisnevienądešimtmetį
buvotęsiamasabipusAtlanto.

ŠiandienLietuva yra ne
priklausoma,savokeliužen
gianti valstybė – visateisė
tarptautiniųorganizacijųnarė.
Lietuvataippatišliekairįam
žinybęmuskreipiančiaidėja.

Kolpasaulyjebuslietuvių,
busirLietuva.Nesvarbu,kur
gyvename,visiesameLietu
vosdalis.Esamevienatauta.
VienaLietuva.

Gerbiamieji,

puikiai žinome, kadXXI
amžiaus lietuvis nėra varžo
mas valstybių sienų.Mūsų
šaliai tapus Europos Sąjun
gos nare, jos piliečio pasas
atveriadaugybędurų,kurios
anksčiaubuvouždarytos.

Laisvaslietuviųjudėjimas
yrarealybė,kuriosnepakeisi
me.Galimedžiaugtistuo,kad
pastaruojumetu vis daugiau
tautiečiųgrįžtaįgimtąjąšalį.
Tačiau puikiai suprantame,
kadirateityjelietuviaikeliaus
įužsienįmokytis,studijuoti,
dirbti,gyventi,kurtišeimų.

Todėldidysisiššūkisšian
dien–užtikrinti,kadišvyks
tantieji, jau išvykusieji, taip
patvisųjųvaikaiirvaikųvai
kaineprarastųsavoTėvynės.
Nepamestų Lietuvos idėjos,
kurivisadakviečiasugrįžti.

Pirmasžingsnis,kurįturi
mežengti,–įteisintiLietuvos
pilietybės išsaugojimą.Ne
abejoju,kaddaugeliuipasau
liolietuviųtaileistųišlaikyti
tvirtesniusryšiussuLietuva.

Lietuviška pilietybė yra
tasprigimtinisinkaras,kuris
audringoje gyvenimo svetur
jūroje prilaiko ir saugo lie
tuviškąją tapatybę. Ne visi
janaudojasivienodai,nevisi
ja naudojasi efektyviai, bet
išsaugota ir karta iš kartos
perduodama pilietybė visa
dapaliekavilties, kadnet ir
sutrūkinėję,apleistiryšiaidar
galibūtiatkurti.

Žinau,kaddaugeliuiJūsų
taiyrasvarbitema.Kaikam
galibūtiskauduapietaikal
bėti.Tačiauaš,prisimindamas
2019metųreferendumą,ku
riame 72 proc. balsavusiųjų

pasisakė, kad lietuvis turėtų
išsaugoti Lietuvos pilietybę
net ir gavęs kitos valstybės
pilietybę, kviečiu Jus nenu
leistirankų.

Ir toliau turime bendro
mis jėgomis rengtis naujam
referendumui dėl pilietybės
išsaugojimo.Jisgalėtųįvykti
jau2024metais,tačiauprieš
tai būtina pasiruošti. Nepa
prastaisvarbutiekLietuvoje,
tiekiružsieniošalyseskatinti
mūsų rinkėjų pilietinį akty
vumą.Tikiu,kadJAVlietuvių
bendruomenė, ir kiekvienas
išJūsų,čiagalinuveiktitik
raidaug.

Antras svarbus žingsnis,
kurį turime žengti, siekdami
išsaugoti išeivijos lietuvių
ryšiussuLietuva,–lituanisti
niošvietimostiprinimas.Šiuo
metu pernelygmažai užsie
nyjeaugančių lietuviųvaikų
sistemingaimokosi lietuvių
kalbos ir Lietuvos istorijos.
Mūsų šalies kultūra lieka
nepažinta.Tai kelia grėsmę
ateityje prarasti didelę dalį
lietuviųtautos.

Žinau, kad JAV lietuvių
bendruomenė yra sukaupusi
daug patirties plėtodama li
tuanistinį švietimą.Kviečiu
jaaktyviaidalintissukitomis
tautiečių bendruomenėmis
visame pasaulyje. Kiek tik
galite,megzkiteryšiussuviso
pasaulio lietuviais,kalbėkite
sujais,aiškinkite,kodėlverta
vaikusmokytilietuviųkalbos
irkokiųgalimybiųtaiatveria
ateityje.

Mielieji,
užtikrinu Jus: Lietuvos

valstybė pasirengusi atlikti
savo darbų dalį. Siekiame,
kadišeivijoslietuviaidarak
tyviauįsitrauktųįmodernios
Lietuvoskūrimą.Visdrąsiau,
labiau pasitikėdami savimi,
kviečiame tautiečiussugrįžti
–nebūtinaiviengyventi,mo
kytisardirbtiLietuvoje,betir
prisidėtimokslinearkitapro
fesineveikla,investicijomis.

Kiekvienasyralaukiamas.
Kiekvienasgalirastisavovie
tąLietuvoje.Kiekvieną, net
ir apsisprendusį likusįgyve
nimąpraleistisvetur,kviečiu
apsilankyti protėvių žemėje
irsavoakimisįsitikinti,kaip
sparčiaiLietuvaauga,keičiasi
irstiprėja.

Iki šiol visi kartu daug
nuveikėme, kad nepriklau
somąvalstybęlydėtųsėkmė.
Tikiu, kad Lietuva visada
galėskliautisaktyviais,ben
druomeniškais, patriotiškai
nusiteikusiaisJungtiniųVals
tijųirvisopasauliolietuviais.
Linkiu, kad pajėgtume ir
toliau taip gražiai puoselėti
įkvepiančią nemarios Lietu
vos idėją, kaip taimetai iš
metųdaroČikagoslietuviai.

AčiūJums!
Pre zi den to ko mu ni ka ci jos 

grupė, 2021-09-23

LietuvosRespublikosPrezidentasGitanasNausėdaŠvč.Mergelės
Marijosgimimobažnyčioje,Čikagoje.Giedriaus Mockūno nuotr.

DIANANAUSĖDIENĖ
LANKĖSIILINOJAUS

UNI VER SI TE TO 
LI TU A NIS TI KOS 

KA TED RO JE
Pirmoji ponia susitiko su

universiteto rektoriumi prof.
MichaeliuAmiridžiu,vicerek
toriumi JavieruReyesu,vice
rektoriumisveikatosreikalams
RobertuBarishu,vicerektoriumi
tarptautiniambendradarbiavi
muiNealuMcCrillisuirLitua
nistikoskatedrosvadovuprof.
GiedriumiSubačiumibeilietu
viųkalbąIlinojausuniversitete
dėstančiaprof.KarileVaitkute.

„Esu laiminga galėdama
lankytis viename didžiausių
universitetųJAV,patenkančiųį
pasauliogeriausiųuniversitetų
šimtuką.LietuvaiIlinojausuni
versitetasČikagojeypačsvar
bus:šiojeaukštojojemokykloje
veikiaatskiraLituanistikoska
tedrairvykdomoslituanistinės
studijos”,–susitikimesurekto
riumidžiaugėsiD.Nausėdienė.

Pirmojiponiaišsakėlūkestį,
kadlituanistinėsstudijosirtoliau
gyvuotų,suteikdamosgalimybę
studijuotivienąseniausiųpasau
lyjegyvųindoeuropiečiųkalbų.

Susitikime rektorius pa
sidžiaugė pirmosios ponios
dėmesiu universitetui, aptarė
galimasbendradarbiavimoga
limybesirsritis.

Lituanistikoskatedra Ilino
jausuniversitetebuvo įsteigta
1981m.pasirašantsutartį tarp
Pasauliolietuviųbendruomenės
fondo ir universiteto, veikti
pradėjo1984aisiais,o1990m.
papildyta teiginiu,kadkatedra
veiksamžinai(inperpetuity).

Lietuvosvalstybėšiuome
tu finansiškai prisideda prie
katedros išlaikymo, Ilinojaus
universitetasČikagojesuteikia
patalpasLituanistikoskatedrai
irauditorijasstudentams.

Po susitikimo suuniversi
tetovadovybeD.Nausėdienė
bendravosu lietuviųkalbos ir
kultūros programąpasirinku
siaisstudentais.

„Šiuolaikinispasauliskeičia
sikaipniekadsparčiai.Emigra
cija, technologiniai pokyčiai
lietuviųkalbąverčiaįsitvirtinti
ir skaitmeniniame pasauly
jebei virtualioje erdvėje.Tai
naujiiššūkiai,okartuirnaujos
galimybės”, – susirinkusiems
lietuviųkalba ir kultūrabesi
domintiems studentams sakė
pirmojiponia.

Prof.G.Subačiusteigė,kad
poniosD.Nausėdienėsapsilan
kymassvarbussiekiantišlaikyti
dėmesįlituanistikosstudijoms,
dėkojoužpaskatinimąirįkvėpi
mąstudentamsirtoliaudomėtis
lietuviųkalba irkultūra,puo
selėtilietuvybę.

D.Nausėdienėyralituanisti
niošvietimoužsienyjeglobėja,
aktyviaidalyvaujaužsieniolie
tuviųšvietimorenginiuose.

Pre zi den to ko mu ni ka ci jos 
grupė, 2021-09-24



5. DIRVA . 2021m.rugsėjo28d. . 

Iškairės:SeimasnarysEmanuelisZingeris,LRužsienioreikalųministrasGabrieliusLandsbergis,
demokratųpartijosvadovasSenate irBaltijoslaisvėsgrupėsvienasišpirmininkųRichardJ.
Durbin,LietuvosnepaprastojiirįgaliotojiambasadorėJAVirMeksikaiAudraPlepytėirSeimo
UžsienioreikalųkomitetopirmininkasŽygimantasPavilionis.Ri char d J. Dur bi n raštinės nuotr.

JAVKONGRESEIŠGIRDOTVIRTĄPARAMĄVERTYBINEI 
LIETUVOSUŽSIENIOPOLITIKAI

SUJAVVALSTYBĖSSEKRETORIUMISUSITIKĘSG.LANDSBERGIS:
„LIETUVOSIRJAVSAITAITIKSTIPRĖS”

Rugsėjo15dienąsuJung
tiniųAmerikosValstijų(JAV)
ValstybėssekretoriumiAntony
Blinkenu susitikęs Lietuvos
užsienio reikalų ministras
Gabrielius Landsbergis dau
giausiaidėmesioskyrėsaugu
mui regione ir demokratijos
iššūkiams,kuriuoskeliaauto
kratiniairežimai,aptarti.

„Pastaruosius dešimt
mečiusVakarųpasaulisgyve
nosupratimu,kadsusitarimai
irdemokratinėstaisyklėsyra
stabiliosateitiespagrindasir
garantas. Šiuometu šis su
vokimas yra išbandomas, ir
taidaronevienas,onetkeli
autokratiniairežimai.Saugu
mo situacijamūsų regione,
švelniai tariant, negerėja.
Vašingtone išgirdome labai
aiškųsupratimąirpatikinimą
– turime tvirtą JAVpolitinę
paramą dėl visų Lietuvai
kylančiųgrėsmių.Nedemok
ratinių režimų akibrokštai
transatlantinępartnerystętik
sustiprins”, – po susitikimo
sakėministrasG.Landsber

gis.Pasakministro,Lietuva
jaučia tvirtą JAVpalaikymą
prieš visas išorines provo
kacijas.

„Simboliška,kadValstybės
sekretoriusmuspriėmėTarp
tautinę demokratijos dieną
ir kad susitikimometu buvo
paskelbta apie Baltarusijos
reikalųskyriausįkūrimąJAV
ambasadojeVilniuje,kuriame
bus sutelktos JAVpastangos
siekti demokratinių pokyčių
Baltarusijoje.Taiirgiženklas,
kadLietuvosindėlis,kovojant
užvertybėmisgrįstąvalstybių
bendradarbiavimą,Vašingtone
yravertinamas”,sakėminist
rasG.Landsbergis.

Su JAV valstybės sekre
toriumiministras aptarė ak
tualiausiusbendradarbiavimo
klausimus bei galimybes –
plėsti bei gilinti bendradar
biavimą, stiprinant saugumą,
pirmiausia užtikrinant JAV
pajėgų buvimą Lietuvoje ir
rengiant bendrą atsaką prieš
hibridines grėsmes, paramos
demokratiniams procesams

LRURMministrasGabrieliusLandsbergispadėkojoJungtiniųAmerikosValstijųValstybėssekre
toriuiAntonyBlinkenuiužnuosekliąJAVparamąLietuvoslaisvėssiekiamsikiNepriklausomybės
atkūrimoiružindėlį,stiprinantLietuvosirvisoregionosaugumą.U.S. Department of State photo

regione bei pasaulyje didi
nimą.Taippatkalbėtasi apie
galimybes sustiprinti abipu
siai naudingus ekonominius
ryšius, ypač atveriant JAV

rinkąlietuviškomsprekėmsir
vystant bendrus investicinius
projektus.

Ministras padėkojo A.
Blinkenui už nuoseklią JAV

paramąLietuvos laisvės sie
kiams ikiNepriklausomybės
atkūrimo ir už indėlį, stipri
nantLietuvosirvisoregiono
saugumą.LR URM

Rugsėjo14dienąužsienio
reikalųministrasGabrielius
LandsbergisdarbovizitąJung
tinėseAmerikosValstijose
(JAV) pradėjo susitikimais
JAVKongrese. Pokalbiuose
su Senato irAtstovų rūmų
nariaisbuvoaptartitransatlan
tiniųryšiųstiprinimo,dvišalio
ekonominio bendradarbiavi
mo, regioninio bei globalaus
saugumoklausimai, įskaitant
Baltarusijosrežimobandymus
instrumentalizuotimigraciją,
KinijosspaudimądėlLietuvos
sprendimo stiprinti ekonomi
niusryšiussuTaivanu,otaip
patsituacijaUkrainoje,Kubo
je,Venesueloje.

SusitikimesuSenatoUžsie

nioreikalųkomitetopirminin
kuBaltijoslaisvėsgrupėsnariu
RobertuMenendezuministras
G.Landsbergis padėkojo už
JAVindėlįįLietuvosirregiono
saugumą, paramą demokra
tiniamsprocesamsregione.

Susitikimeministrasišgir
do JAVSenatoUžsienio rei
kalų komiteto pirmininko
tvirtą paramą principingai,
vertybėmis grįstai Lietuvos
užsienio politikai – teikiant
paramąpersekiojamiemsBal
tarusijos irRusijos pilietinės
visuomenėsatstovams,laikan
tis principingospozicijosdėl
politiniųprocesųVenesueloje,
Kuboje,vystantekonominius
santykiussuTaivanu.

JAVKapitolijujeminist
rasG. Landsbergis taip pat
susitikosuDemokratųparti
joslyderiuSenateirBaltijos
laisvės grupės vienu iš pir
mininkųRichardu J.Durbi
nu,Atstovų rūmų užsienio
reikalųkomitetonariuChris
topheriu Smithu bei Senato
užsienio reikalų komiteto
nariu respublikonu Jamesu
E. Rischu.  Šiuose susitiki
muosebuvoaptartasdvišalis
Lietuvos ir JAV bendradar
biavimas,siekisirgalimybės
plėsti ekonominius ryšius,
daugdėmesioskirtasaugumo
politikos iššūkiams ir tvirto
transatlantinioryšiosvarbai.

LR URM

Rugsėjo17dienąŽenevos
Tautųrūmuosesurengtas30ųjų
Baltijos šalių narystės Jung
tinėseTautose(JT)ir100ųjųjų
įstojimoįTautųSąjungąmetinių
minėjimas.

„Lygiai prieš 30metų šią
dienąLietuva,LatvijairEstija
tapoJungtiniųTautųOrganiza
cijosnarėmis.Nepailstamomis
pastangomis po beveik pen
kiasdešimtiesokupacijosmetų
nepriklausomybę atgavusios
Baltijosšalys tiek tada, tiek ir
dabar gerai supranta laisvės
kainąbeitarptautinėstvarkosir
teisėsnormųpažeidimųpasek
mes.JungtiniųTautųvaidmuo
ginantdemokratijosprincipus,
žmogaus teises ir efektyvų
daugiašalį bendradarbiavimą
yraypatingaisvarbus”,–sakė
Lietuvos laikinasis reikalųpa
tikėtinis Ženevoje Donatas
Tamulaitis.

Renginiometuatidarytapa
roda„Baltijosšaliųkreipimasis
įJungtinesTautas”(ang.Bal tic 
ap pe al to the Uni ted Na tions),
kuriojepristatoma trijųBalti
josšaliųišeivijosorganizacijos
BATUN,veikusios19651991

ŽENEVOJEPAMINĖTOS30-OSIOS 
BALTIJOSŠALIŲNARYSTĖS 

JUNGTINĖSETAUTOSEIR100-OSIOS
ĮSTOJIMOĮTAUTŲSĄJUNGĄMETINĖS

metaisNiujorke ir rėmusios
Lietuvos,LatvijosirEstijoslais
vės siekius,nepriklausomybės
atkūrimą irnarystę JT,veikla.
Parodojetaipateksponuojama
istorinėmedžiaga iš JTbiuro
Ženevoje archyvų, susijusi su
BaltijosvalstybiųveiklaTautų
Sąjungoje.ParodąTautųrūmuo
seaplankytigalimaikispalio8
dienos.

Baltijosvalstybes renginio
metupasveikino JTŽmogaus
teisiųtarybospirmininkėFidžio
nuolatinė atstovė Ženevoje
ambasadorėNazhatShameem
Khan,buvoperskaitytas ir JT
biuro Ženevoje generalinės
direktorėsTatianosValovayos
sveikinimas.

Įparodosatidarymąiršven
tinįpriėmimąsusirinkodaugiau
neišimtasaukšto lygiosvečių
–Ženevoje įsikūrusių tarptau
tiniųorganizacijų,šaliųdiplo
matiniųatstovybiųvadovai,trijų
Baltijos šalių bendruomenių,
nevyriausybinių organizacijų
atstovai.Renginį organizavo
Lietuvos, Latvijos ir Estijos
nuolatinėsatstovybėsŽenevoje.

 LR URM

Parodojeeksponuojamaistorinėmedžiaga išJTbiuroŽenevoje
archyvųLR URM



6  . DIRVA . 2021m.rugsėjo28d. . 

Nuo 1951m. gyvuojanti
JungtiniųAmerikosValstijų
lietuviųbendruomenė(JAVLB)
yravienaišseniausiųirdidžiau
sių lietuviųbendruomeniųuž
Lietuvosribų.Jau70metųJAV

gyvenančiuslietuviusirjųšei
mas vienijanti bendruomenė,
vadovaujamakūrybingųžmo
nių,rodo,jogyrapajėgisteigti
irremtilituanistinesmokyklas,
organizuotišokiųirdainųšven
tes, teatro festivalius, sporto

rungtynes,mokslo ir kūrybos
simpoziumus, puoselėti kitą
lietuviškąveikląužsienyje.Ilga
organizacijos istorija ir gilios
tradicijos vienijaAmerikoje
gyvenančius lietuvius, skati

na juos saugoti ir
puoselėti iš tėvų ir
senelių paveldėtas
lietuviškąsias ver
tybes.

Š ia is  meta is
JAV lietuvių ben
druomenė švenčia
savo 70tiesmetų
jubil iejų. Šiuos
reikšmingusmetus
bendruomenė pa
žymigausybe ren
ginių, vykstančių
įvairiose valstijo
se.Rugsėjo 1012
dienomis Pasaulio
lietuviųcentre,Le
monte, IL, vyko
XXIII JAVLBTa
rybospirmojisesija,
įkuriąatvykolietu
viaiišvisųJungtinių
AmerikosValstijųir
netLietuvos.Tary

bakasmetnustatoorganizacijos
veiklosmetųgaires.Jirenkama
trejiemsmetams;dabartinėTa
rybaatsakingaužJAVLBveiklą
2021–2024metais.Tarybąsuda
ro60rinktųatstovųirexofficio,
10apygardųpirmininkų.

Atstovusįtarybąrenkavy
resninegu18m.lietuviai,lietu
viųkilmėsamerikiečiaiirnetjų
nelietuviaisutuoktiniai.Kasme
tinėsTarybossesijosvykstavis
kitojevietoje.2020m.Tarybos
sesijaturėjobūtiAtlantoje,GA,
tačiaudėlpandemijostekoorga
nizuotijąvirtualiubūdu.Šiąse

JAVLIETUVIŲBENDRUOMENĖŠVENČIASAVOJUBILIEJŲ

JAVLBXXIIITarybospirmossesijosdalyviaiirsvečiai.JAV LB nuotr.

ko freskos ,,Vienybėsmedis”
– atidengimu.Freską sukūręs
menininkas sako: ,,ŠiuoVie
nybėsmedžiunorėjaupristatyti
LietuvąirAmeriką.Lietuvius,
gyvenančiusLietuvoje,irlietu
vius,gyvenančiusAmerikoje.
Parodydamas,kasišliekamums
svarbaus, išsibarsčiusiemspo

irkitisvečiai.
Veiklos 70metįmininčiai

JAV lietuvių bendruomenei
įteiktasaukščiausiasgarbėsžen
kloapdovanojimas–AuksoVy
tis!Užsienio reikalųministras
GabrieliusLandsbergisgarbės
ženklu „Užpasaulio lietuvių
nuopelnusLietuvai”JAVlietu
viųbendruomenęapdovanojo
už ilgametį JAV lietuviųvie
nijimą,Lietuvoslaisvėssiekio
palaikymąperokupaciją,indėlį
įnepriklausomosLietuvoskūri
mą,LietuvosirJAVstrateginės
partnerystėspuoselėjimą, jau
nosioskartos tautinįugdymą,
pilietiškumoskatinimą.

Garbėsženklomedaliaiuž
ypatingusnuopelnuspuoselėjant
lietuvybę ir indėlį įnepriklau
somosLietuvos kūrimą taip
pat skirti aktyviamČikagos
lietuviųbendruomenėsnariui
AlexanderiuiRimuiDomans
kiui,  JAVKolorado lietuvių
bendruomenėsvaldybosnariui,
buvusiamilgamečiampirminin

Freskos,,Vienybėsmedis”antPasauliolietuviųcentrosienosatidengimas.JAV LB nuotr.

Praėjusioskadencijosirnaujaiišrinktasprezidiumas.Iškairės:RimaGirniuvienė,BirutėKairienė,
AustėjaSruoga,GintautasSteponavičius,NeringaOrentienė,IngridaMisevičienė,AlmantasGalva
nauskas,EditaBuzėnienė,ArtūrasŽilys,SigitaŠimkuvienė.JAV LB nuotr.

Garbingą apdovanojimą priėmė antrai
kadencijaiperrinktasKraštovaldybospir
mininkasArvydasUrbonavičius. San dros 
Sced ri nos nuotr.

sijąorganizavoVidurioVakarų
apygarda,vadovaujamaVestos
Valuckaitės.

Šventinis savaitgalis pra
sidėjo JAV lietuvių bendruo
menėsdovanos70mečiopro
ga –Pasaulio lietuvių centrą
pasipuošusiosRolandoDabru

platųjį pasaulį, bet tarsi su
jungtiemsnematomais saitais,
puoselėjantiemsmeilętėvynei,
kultūrai,šokiui,raštui,menui,ir
perduodantiemsateitieskartoms
angelus, saugančius lietuvius
visame pasaulyje.” Projekto
rėmėjai –LietuviųFondas ir
ČikagoslietuviųRotaryklubas.

VisąsavaitgalįPasauliolie
tuvių centre netilo šurmulys
–vyko idėjųmugė,puotapo
atvirudangumi ,,Mūsųdienos
kaip šventė”, jaunimo sporto
šventė,šventinispokylis.

Dalyvauti JAVLBsesijoje
ir šventėje išLietuvosatvyko
LR ekonomikos ir inovacijų
ministrėAušrinėArmonaitė,
SeimonarėDaliaAsanavičiūtė,
Užsienio reikalųministerijos
GlobaliosLietuvosdepartamen
todirektorėLinaŽukauskaitė.
IšVašingtonoatvykoLRamba
sadorėJAVirMeksikaiAudra
Plepytė,dalyvavogarbėskon
sulaiNiujorke,ČikagojeirLos
Andžele–VaclovasŠalkauskas,
SigridaMulevičienė,LaimaJu
revičienė,LietuviųFondotary
bospirmininkasTaurasBublys

kuiArviduiKazimieruiJarašiui,
Čikagoslietuviųkrepšiniolygos
įkūrėjuiirprezidentui,treneriui
AurimuiMatulevičiui, „Susi
vienijimoLietuviųAmerikoje”
prezidenteiLaimaiMarijaiMi
chailovič,Čikagoslietuviųme
noansamblio„Dainava”meno
vadovuiirdirigentuiDariuiPo
likaičiui,JAVlietuviųbendruo
menėstarybosnarei,lietuviškos
kultūrospuoselėtojaiAustėjai
Sruogai,Lituanistikostyrimoir
studijųcentrosteigėjuiirtarybos
pirmininkui,Lietuviųdailėsmu
ziejaustarybospirmininkuiRo
bertuiA.Vitui.Buvopagerbtiir
kitilietuviškaiveiklainusipelnę
Bendruomenėsžmonės.

,,Fantastiškassavaitgalissu
JAV lietuvių bendruomenės
lyderiais, pilnas naujų susiti
kimų irpažinčių,neišdildomų
įspūdžių.Lietuviųentuziazmas,
pasišventimasburtiskartu,puo
selėtimūsųkultūrą,tradicijasir
papročius,išlaikytigyvągimtąją
kalbąyraužburiantis”– sakė
LietuvosambasadorėJAVAud
raPlepytė.

JAV LB in for ma ci ja

ŽINIOSIŠL I E T U V I ŠK ŲJ Ų T E L K I N I Ų



7. DIRVA . 2021m.rugsėjo28d. . 
ŽINIOSIŠL I E T U V I ŠK ŲJ Ų T E L K I N I Ų

LietuvosRespublikosPre
zidentas Gitanas Nausėda
penktadienįAmerikoslietuvių
lopšyje, Čikagos Lemonto
priemiestyje, susitiko suPa
sauliolietuviųcentroatstovais.

Pasak šalies vadovo, šis
susitikimas yra puiki proga
pažymėti JAV lietuvių ben
druomenėsveiklos70metįir
įvertinti,kiekdaugValstijo
seyranuveiktadėlLietuvos
valstybingumo–joatkūrimo
irišsaugojimo.

„Esate lietuvybės židi
nys JungtinėseAmerikos
Valstijose ir pavyzdys visai
lietuviųdiasporaipasaulyje.
Pasakyti, kad Jūsų indėlis
reikšmingas,būtųmaža.Jūsų
parama sunkiais istoriniais
laikotarpiais buvo ne tik
svarbi politiškai, bet ir tei
kiantivilties,morališkaistip
rinanti”,–sakėPrezidentas.

Anotšaliesvadovo,lietu
viųbendruomenėAmerikoje
visadaišsiskyrėstipriomisir
ypač veikliomis organizaci
jomis.Prezidentaspažymėjo

LIETUVOSRESPUBLIKOSPREZIDENTASPASAULIOLIETUVIŲATSTOVAMS:
PADEDATENEPAMIRŠTI,KOKIAVIENINGALIETUVIŲTAUTA

LietuvosRespublikosPrezidentasGitanasNausėdaPasaulio lietuviųcentreLemonte,IL.Lietuvos 
Respublikos Prezidento kanceliarijos nuotr. / Robertas Dačkus

ilgametesAmerikoslietuvių
pastangas atstovaujant Lie
tuvos politiniams ir ekono
miniams interesams JAV ir
visamepasaulyje.

„Jūsųpastangos stiprinant
Lietuvą,išlaikantlietuviųkalbą
irkultūrąyragyvybiškaisvar
bios.Dėkojuvisoms emigra
cijoje esančioms lietuvių šei
moms,kuriosrūpinasilietuvių
kalbos perdavimu iš kartos į
kartą.Tai–irsėkmingosrein
tegracijosprielaidanorinčiamį
Tėvynęgrįžtijaunimui”,–teigė
Prezidentas.

Susitikime šalies vado
vas Lietuvos valstybės ir
visuomenės vardu padėkojo
išeiviamsužtai,kadjiesavo
darbu,mokslu, turtu ir pa
siaukojimu padėjo visiems
nepamiršti, kokia vieninga
yralietuviųtauta.

Pasaulio lietuvių cen
tras Lemonte, kaip ne pel
no siekianti organizacija,
užregistruota 1988metais.
Centre veikia palaimintojo
JurgioMatulaičio katalikų

misija,didžiausiaJAVMai
roniolituanistinėmokyklair
senjorų namai. Patalpomis
naudojasi40lietuviškųorga

nizacijų(lietuviųtautodailės
muziejus, tautiniųšokiųan
sambliai, chorai, jaunimo
organizacijos,sportoklubai),

vyksta pagrindiniai lietuvių
bendruomenėsrenginiai.

Pre zi den to ko mu ni ka ci jos 
grupė, 2021-09-24

Rugsėjo11d.Seinų–Punsko
kraštelankėsiLietuvospolitinių
kalinių ir tremtinių sąjungos
Vilniausskyriausatstovai.Berz
nyke ir Seinuose jie aplankė
Lietuvos savanoriųkapusbei
pagerbėSeinųvyskupoirlietu
viųpoetoAntanoBaranausko
atminimą.Delegacijosnariai,
tarpkuriųbuvoVilniaus įgu
loskarininkųramovėsfolkloro
ansamblio „Vilnelė”dalyviai,
prie savanoriųkapųsugiedojo
Lietuvoshimną,keliaspartizanų
dainas,padėjoatminimovaini
kusiruždegėžvakutes.

LR konsulato Seinuose
vadovas ambasa
doriusRemigijus
Motuzas, sveikin
damasatvykusiuo
sius, padėkojo už
iniciatyvąapsilan
kytiSeinų–Punsko
krašte ir pagerbti
1919–1920metų
Lietuvosnepriklau
somybėskovųda
lyviusbeiLietuvos
partizanųatminimą.
„Tai įkvepia taip
patvietoslietuvius
saugotisavotautinę
tapatybę,keliapasi
didžiavimągarbin
gakraštopraeitimi
ir stiprina ryšį su
Lietuva”,–sakėR.
Motuzas.

Politiniai kali
niai ir tremtiniai
taip pat lankė
si Šlynakiemyje
(Punsko savival

SEINŲ–PUNSKOKRAŠTELANKĖSIPOLITINIŲKALINIŲ 
IRTREMTINIŲSĄJUNGOSDELEGACIJA

dybė),kurLietuvospartizanų
JurgioKrikščiūnoRimvydo
irjoadjutantoVytautoPrabu
lioŽaibožuvimovietojekartu
su vietos gyventojais uždegė
atminimožvakutes,sugiedojo
Lietuvoshimnąirkeliasparti
zanųdainas.

Vizitą vainikavomeninė
dalis,kurivykoPunskolietuvių
kultūrosnamuose.Koncertavo
„Tėviškės aidai” (vad.Gedi
minasKraužlys)irfolkloroan
samblis„Vilnelė”(vad.Laima
Purlienė).Punskojauniųteatras
„Kregždė”(vad.JolantaMali
nauskaitėVektorienė) parodė

istorinįmontažą„Daumantas”.
Meninei programai baigian
tis, buvo pristatyta Punsko
„Aušros”leidyklojeišleistanau
jaknygaapiepartizanus„Dai
navosapygardosvadasVincas
DaunorasKelmas,Ungurys ir
joartimieji”.

Tai ne pirmas kartas, kai
Lietuvos politinių kalinių ir
tremtinių sąjungosVilniaus
skyriausnariailankėsiSeinų–
Punsko krašte. Ši sąjunga
palaikopastovųryšįsuLenki
jojegyvenančiaislietuviaisir
populiarinašiokraštoistoriją
Lietuvoje.LR URM

Seinų–PunskokraštelankėsiLietuvospolitiniųkaliniųirtremtiniųsąjungos
Vilniausskyriausatstovai.JieaplankėLietuvossavanoriųkapusbeipagerbė
SeinųvyskupoirlietuviųpoetoAntanoBaranauskoatminimą.LR URM

Rugsėjo16d.JurgioBal
trušaičio namuoseMaskvoje
surengti poeto, jauniausio
lietuvių literatūros klasiko
VytautoMačernio poezijos
skaitymai,skirtijo100osioms
gimimometinėmspaminėti.

Pradėdamasvakarąamba
sadoriusEitvydasBajarūnas
pasidžiaugė, kad toks didelis
būrysMaskvos lietuvių  pa
rodė susidomėjimąnaujosios
lietuvių poezijos pradininku
laikomobeipaslaptingaiirtra
giškaižuvusiopoetokūryba.

Vakaro dalyviai  ne tik
skaitėpamėgtusV.Mačernio
eilėraščius, poeto amžininkų
prisiminimus,  bet ir dalijosi
mintimis ir įžvalgomis apie
poetoirmąstytojotrumpą,bet
labai prasmingągyvenimo ir
kūryboskelią.

Skaitymuspapildėambasa
dos knygų fondo ekspozicija
kartu su dokumentinio kino
klasikoHenrikoŠablevičiaus
filmas „Aš pamačiau karalių
tavyje” ir garsaus  Lietuvos
fotomenininkoLietuvosfoto

VYTAUTOMAČERNIOPOEZIJOS
SKAITYMAIJURGIOBALTRUŠAIČIO

NAMUOSEMASKVOJE

menininkoSauliausPaukščio
fotografiniųpaveikslų,sukurtų
naudojantsenovinęXIXa.Van
DykeBrownfotografijostech
niką,paroda.

Vakare dalyvavoLietuvių
kalbosdraugijosMaskvojeir
Maskvos lietuvių bendruo
menėsnariai,Maskvosvalsty
biniouniversitetoirMaskvos
tarptautiniųsantykiųinstituto
studentai, besimokantys lie
tuvių kalbą, ambasados dar
buotojai.

Lietuvių kalbos draugijos
Maskvoje ir Maskvos lie
tuvių bendruomenės nariai,
primindami poeto gyvento
metopoezijosmėgėjųpaprotį
eilėraščius perrašyti ranka ir
jaisdalintis, taippat organi
zavokūrybinęakciją„Vytauto
Mačernioeilėraščiųnuorašai”.

LietuvosRespublikosSei
mas,pažymėdamaspoetogimi
mošimtmetįirpabrėždamasjo
filosofinėsbeiintelektualiospo
ezijossvarbą lietuviųkultūrai,
2021uosiuspaskelbėVytauto
Mačerniometais.LR URM

JurgioBaltrušaičio namuoseMaskvoje surengti poetoVytauto
Mačerniopoezijosskaitymai.LR URM



8  . DIRVA . 2021m.rugsėjo28d. . 

Šiųmetųliepos6–rugsėjo
26 d.Vilniuje,Lietuvos val
dovųrūmuosebuvosuruoštair
veikėparoda„Vardanlaisvos
Lietuvos. JAV lietuvių para
mosLietuvai tradicija”, pri
statantiLietuvos visuomenei
lietuvių išeivijos Jungtinėse
AmerikosValstijose istoriją
bei nuveiktus darbus Lietu
vosvalstybingumuiatkurti,jį
išlaikyti, o taip pat atskleisti
JAV lietuvių paramosLietu
vaitradicijąbeijospalaikymą
irtęstinumądaugeliolietuvių
kartų gyvenime ir veikloje.
Šiosparodos idėjagimėkurį
laiką JAV veikusioValdovų
Rūmųparamoskomiteto ini
ciatyvairjoveiklosplanuose
bei koncepcijoje, siekiant at
statomuose rūmuose įruošti
Valstybingumomenę,kurioje
būtų atspindėta ir JAV lie
tuvių veikla Lietuvos vals
tybingumui atstatyti.Tačiau
tokia koncepcija labai netiko
ir nepatiko atkuriamų rūmų
administracijai ir ji boikota
vo tą idėją.Galiausiai 2018
m.,Lietuvaipažymint100m.
Lietuvos nepriklausomybės
jubiliejų, buvo dedamadaug
pastangųtąparodąsuruoštiir
pristatytijąLietuvosvisuome
nei. Ir vėl ji buvo vilkinama
iratidedama.TaismetaisVR
atstatymoparamoskomitetui
JAVpavyko išleisti JAV lie
tuvių veiklą iliustruojančią
knygą„VardantosLietuvos.
Pagaliau idėją įgyvendin
ti pavyko tik šiais metais,
JAVLietuviųBendruomenei
pažymint savo veiklos 70tį,
tačiauautentiškamidėjosau

toriuiValdovųrūmųparamos
komitetuiJAVužbaigussavo
veikląiregzistavimą.

JAVišeiviųparamaLietu
vai sunkiais istoriniais laiko
tarpiaistapoitinsvarbiumo
raliniu ramsčiuatsikuriančiai
valstybei žengti pirmuosius
žingsnius, statant ir regu
liuojant valstybės gyvenimą,
atkuriantsuniokotąšaliesūkį
irekonomiką,dedamaspastan
gassiektiLietuvostarptautinio
pripažinimo. JAV lietuvių
paramosLietuvai istoriją bei
tradiciją pristatanti paroda,
remiantischronologiniuprin
cipubuvosuskirstytaįpenkias
teminesdalis.

P i r mo j o 
je dalyje pri
statomas JAV
išeivijos lai
kotarpis nuo
XIX a. pabai
gos iki 1918
metų .  Š io je
dalyje paro
dos lankytojai
supažindina
mi supirmųjų
lietuvių JAV
– „grynorių”
istorija ir jų
veikla:pirmie
ji JAV išleisti
lietuviškileidi
niai,pirmosios
lietuviškumui
išlaikyti skir
tos organiza
cijos, JAV lie
tuvių organi
zacinė veikla
siekiantLietu
vosnepriklau

somybės.Antrojoje  dalyje
„JAVlietuviaipirmosiosLie
tuvosRespublikoslaikotarpiu
1918–1940m.” Pristatoma
JAVlietuviųparamaLietuvai
einant valstybingumo pri
pažinimobeiįtvirtinimokeliu
–milijonoparašųdėlLietuvos
pripažinimorinkimasirįteiki
masJAVprezidentui,Laisvės
varpoistorija,kuriostąsatapęs
Tūkstantmečio varpas, 2012
m.padovanotasValdovųrūmų
muziejui ir eksponuojamas
parodoje,taippatparodomos
JAV lietuvių iniciatyvos gar
sintiLietuvosvardąpasaulyje.
Trečiojidalis„JAVlietuviaiir
okupuotaLietuva1940–1990
m.”  skirta atskleisti JAV
lietuvių pagalbą itin sunkiu
Lietuvai laikotarpiu – nete
kus nepriklausomybės. Čia
eksponuoti dokumentai bei
nuotraukos, parodantys JAV
lietuviųpolitiniųorganizacijų
susitelkimą siekiant atkurti
Lietuvosvalstybingumą, taip
pat suteikiant ekonominę ir
kultūrinęparamąTėvynei.Joje
pristatomasradijo„Amerikos
balsas”fenomenasirjovaid
muopalaikantlietuviškąišei
vijosdvasią,okartu–laisvės
viltįokupuotojeLietuvoje.

Ketvirtojojeparodosdaly
je„JAVlietuviaiirnepriklau
somaLietuva1990–2021m.”
atskleidžiama JAV lietuvių
paramasiekiant atkurtiLie
tuvos nepriklausomybę ir
įtvirtintivalstybingumą,taip
patsiekiantnarystėsNATOir
EuroposSąjungoje.

Penktoji parodos dalis
skirta parodyti JAV lietuvių
paramą ir prisidėjimą atku
riant pačius LietuvosVal
dovųrūmus.Čiapristatomas
Valdovųrūmųparamosfon
do,Valdovų rūmų paramos
komiteto JAV bei lietuvių

Kvietimasįparodą„VardanlaisvosLietuvos.JAVlietuviųparamos
Lietuvaitradicija”.

VAR DAN LAIS VOS LIE TU VOS.  
JAVLIETUVIŲPARAMOSLIETUVAITRADICIJA

išeivijos JAV narių asmeni
nisindėlisatkuriantValdovų
rūmus ir nuolat tikslingai
pildantmuziejausrinkiniusir
ekspozicijasmenokūriniais;
dalisjųeksponuojamaparo
doje.Šiosparodosglobėjas
Jo Ekscelencija Prezidentas
ValdasAdamkus. Parodos
rengėjai bei konsultantai:
prof. dr. Juozas Skirius, dr.
Ramunė ŠmigelskytėStu
kienė.

Parodą paįvairino pla
tus ir turiningas papildomų
renginių ciklas. Rugsėjo 7
d.Lietuvosvisuomenėbuvo
pakviestaįVytautoDidžiojo
universiteto profesoriaus ir
Lietuvių išeivijos instituto
bendradarbioprof.dr.Juozas
Skiriaus paskaitą. Rugsėjo
16 d. įvyko įdomi diskusija
„SuLietuvaširdyje.Paramos
Tėvyneitradicija”.Jojedaly
vavoįLietuvąsugrįžęiškilūs
JAV lietuvių bendruomenės
nariai:Vilniaus arkivysku
pas metropolitas Gintaras
Grušas, dr. Ramūnas Kon
dratas,inžinieriusEdmundas
Kulikauskas.Įžvalgomisapie
užsienyje gyvenančių lietu
vių paramos Lietuvai tradi
ciją pasidalino istorikai dr.
AlfonsasEidintasirprof.dr.
JuozasSkirius.Renginįvedė
dr.ŽivilėMikailienė.

Renginių ciklas, skirtas
JAVlietuvių indėliuiprista
tyti,užbaigtasrugsėjo21d.
JAV lietuvių kompozitorių
kūrinių koncertu „Tėvynės
ilgesys”.

Norėtųsitikėti,kadparo
da, o ir kartu organizuotas
renginių ciklas žymiai pa
gilino ir praplėtė Lietuvos
visuomenės žinias ir su
pratimą apie JAV lietuvių
pasišventimąTėvynei ir jų
reikšmingąparamąkovojant
užvalstybingumoįtvirtinimą
Lietuvoje.

Violeta Rutkauskienė

Kvietimasįparodosuždarymą.Visos nuotraukos autorės.

MUZIEJUS 
„PROJEKTAS– 

HOMOSOVIETICUS”
Š.m. rugsėjo 21 d. Tus

kulėnų dvaro rūmuose buvo
atidarytas naujas LGGRTC
muziejus „Projektas – Ho
mo sovieticus”.Ekspozicijos
tikslas – atskleisti sovietinio
totalitarinio režimo pastan
gas ir priemones kurti naują
socialinę,kultūrinęirpolitinę
aplinką ir jos produktą – so
vietinįpilietį.

A t i d a r y m e  k a l b ė j o
LGGRTC gen. direktorius
dr.Arūnas Bubnys, Seimo
Laisvėskovųirvalstybėsisto
rinėsatmintieskomisijospir
mininkėPaulėKuzmickienė,
AtkuriamojoSeimopirminin
kas,Kovo11osios akto sig
natarasVytautasLandsbergis,
politinis kalinys, kardinolas
SigitasTamkevičius,Radvilų
rūmų dailės muziejaus ve
dėjas, vienas iš ekspozicijos
„Homosovieticus”kūrėjųRe
migijusČernius irmuziejaus
„Projektas–Homosovieticus”
kūrėja ir vedėjaDovilėLau
raitienė.

Kaip sakėLGGRTCgen.
direktoriusA.Bubnys, „sim
boliška,kadšismuziejusyra
Tuskulėnųparke,tojeerdvėje,
kur okupantai slapčia užka
sinėjo pirmais okupacijos
metaisKGBkalėjime sušau
dytas savo aukas. Taip pat
simboliška, kad ekspozicija
yra įrengta buvusiame dvare
ir taip atspindi to laikmečio
esmę–tikruosiusnamųšeimi
ninkussovietai išvarydavo iš
namųirjuosnaikino,trėmė,o
jųbūstuoseiržemėseprievar
takūrėsavofantasmagorišką
pasaulį, kuriame išvarytų,
sunaikintų šeimininkųvaikai
turėjos virsti nemąstančiais
robotais, pamiršusiais savo
tikrąją istoriją,Tėvynę, pa
pročius.Buvokuriamasovie
tinėlaboratorija,kurįvairiais
prievartiniais būdais – tiek
fiziniais,tiekmoraliniais–bu
vostengiamasiišugdytinaują
žmonių rūšį – homo sovie
ticus: spaliukus, pionierius,
komjaunuolius,komunistusir
kitusbesąlygiškaipaklusnius
sovietiniuspiliečius.Šįistorinį
dvilypumą sėkmingai pavy
ko pavaizduoti ekspozicijos
kūrėjams, nes pakėlus galvą
užkomunistinėslaboratorijos
lubųmatosibuvusiopasaulio
–dvaro–fragmentai.”

Muziejaus direktorėDo
vilė Lauraitienė, dėkodama
visiems, prisidėjusiems prie
naujomuziejaus atsiradimo,
pabrėžė, kad dabartinė eks
pozicija nėra baigtinė, ji bus
nuolat atnaujinama žmonių
dovanojamais eksponatais ir
pakvietė visus, turinčius so
vietinių reliktų, prisidėti prie
tolesniomuziejauskūrimo.

(Nukelta į 9 psl.)



9. DIRVA . 2021m.rugsėjo28d. . 
K U L T ŪR A

Šiuometumuziejuje de
monstruojami200eksponatų,
ekskursijaslydigidas(vienos
ekskursijos trukmė apie 1,5
val.),pavieniamslankytojams
yraparengtasišmanusisgidas,
kuriuo naudojantis galima
išklausyti eksponatų aprašus,
taippatišgirstisujaissusijusių
sovietmečioanekdotųarteat
ralizuotųpasakojimų.

Kiekvienojeišpenkųsalių
yra interaktyvi erdvė (ter
minalas), kur lankytojai gali
peržiūrėti sovietinės propa
gandosirmelodemaskavimo
vaizdo siužetus, nuotraukų
galeriją,viktorinąirsovietiniu
laikmečiunaudotožodynopa
aiškinimą.

Žaidimus mėgstantiems
lankytojamsprieatskirokom
piuteriogalimaišmėgintisavo
atvaizdąperkeltiįsovietinius
plakatus ar kronikas arba at
sidurti baudžiamuose režimo
gniaužtuose, pasidaryti šias
nuotraukasiratsisiųstijaspri
siminimui apie apsilankymą
muziejuje.LGGRTC inf.

(Atkelta iš 8 psl.)
MUZIEJUS„PROJEKTAS
–HOMOSOVIETICUS”

Rugsėjo 17 d. nau jai 
įreng to se Li tu a nis ti kos ty ri-
mo cen tro (LTC) pa tal po se 
me no ty ri ninkės iš Lie tu vos, 
to mis die no mis viešinčios 
Čika go je, čia su si rin ku siems 
klau sy to jams pri statė Šilu vos 
Švč. Mer gelės Ma ri jos kop-
lyčios Vašing to ne bei Lie tu vių 
kop lyčios Šv. Pet ro ba zi li ko je 
Va ti ka ne is to ri jas.

RenginiuiprasidėjusLitua
nistikostyrimocentrotarybos
pirmininkasdr.RobertasVitas
pristatė viešnias. Dr. Laura
Petrauskaitė – dailės istorikė
Menotyrosdoktorantūrospro
gramosvadovėVilniausdailės
akademijoje. Jos disertacijos
tema – „MatasMenčinskas
ir jo amžininkai:menininkų
migracijos reikšmė XX a.
pirmospusėsLietuvosdailės
modernizacijai”.Dr.Giedrė
Jankevičiūtė–dailėtyrininkė,
humanitariniųmokslųdaktarė,
baigusiLietuvosdailės insti
tutą.Nuo1994m.–humani
tariniųmokslųdaktarė.Parodų
kuratorė, Lietuvos kultūros
tyrimų instituto vyriausioji
mokslo darbuotoja,Vilniaus

LTC–SUSITIKIMASSUMENOTYRININKĖMISIŠLIETUVOS
dailėsakademijosprofesorė.

Menotyrininkės renginio
metupristatė savoprojektą,
nusakė jo tikslus ir papa
sakojo, kaip gimė projekto

REŽ.L.BAREIŠOSFILMUI„PILIGRIMAI”-PAGRINDINISVENECIJOSKINOFESTIVALIO
HORIZONTŲPROGRAMOSAPDOVANOJIMAS

78ajameVenecijos kino
festivalyje lietuvių režisie
riaus Lauryno Bareišos de
biutinis pilnametražis filmas
filmas „Piligrimai” išrinktas
geriausiukonkursinėsprogra
mos„Horizontai”filmu.

„Horizontai” yra antroji
pagal svarbą prestižinioVe
necijos kino festivalio pro
grama, skirta jauniesiems
kino kūrėjams ir talentams,
kurių juostos pasižymi drą
sa, originalumu ir naujomis
estetinėmiskino raiškos for
momis.

FilmoprodiuserėKlemen
tinaRemeikaitėLRT.lt teigė
negalintipatikėtitokiudideliu
pasiekimu.

„Esamešokeirčiatiesiog
yra neįtikėtina.Tikrai nesi
tikėjomeirnegalimepatikėti.
Čia yra mano ir Lauryno
pirmas pilnametražis filmas.
Tiesiog,nežinau,vienąkartą
peramžius taipnutinka,kad
lietuviškas filmas būna taip
įvertintas.Esame labai labai
laimingi”,– sakėK.Remei
kaitė.

„Tai filmas, tobulai tin
kantistokiamkonkursui,kaip
„Orizzonti” (liet. „Horizon
tai”)–šiprogramasiekiapa
rodytinetradiciniusirdrąsius
tiekpasakojimu,tiekstiliumi
darbus”, – kalbėjo 78ojo
Venecijos kino festivalio at
stovas, vienas „Orizzonti”
programos sudarytojų Paolo
Bertolin.

Įfilmo„Piligrimai”prem
jerąVenecijoskinofestivalyje
atvykofilmokūrybinėgrupė

–patsrežisieriusL.Bareiša,
operatorius Narvydas Nau
jalis, pagrindinių vaidmenų
atlikėjai –aktoriai Gabija
BargailaitėirGiedriusKiela,
–prodiuserėK.Remeikaitė.

Filmas„Piligrimai”vyksta
Karmėlavojeirpasakojaapie
dužmones,atvažiuojančiusį
miestelį,kurbuvonužudytas
jiemsartimasžmogus.Filme
persipinaatminties,netekties
ir keršto temos, o siužetas
turi sąsajų su ankstesniais
trumpametražiaisrežisieriaus
filmais.L.Bareišasako,kad
pagrindinėfilmotema–kaip
žmoguipavykstasusitvarkyti
supatirtomistraumomis.

L. Bareiša pirmą kartą
Venecijoskinofestivalyjeda
lyvavo2017metaissutrum
pametražiu filmu „Pirtis”, šį
kartąčiarododebiutinįilga
metražįfilmą,kurisdalyvauja
„Horizontų” konkursinėje
programoje. Šioje festivalio
programojekasmetdalyvau
jakeliosdešimtysfilmų,joje
ypatingasdėmesysskiriamas
jauniemskinokūrėjams,kurių
filmai išsiskiria drąsa, origi
nalumu ir naujų kino formų
paieška.

„Pats pirminis impulsas,
manau,yraišto,kaiptvarky
tissutokiaisįvykiais:perskai
tai laikraštyje, kad užmušė
kažkątavomieste.Vistiekyra
kažkokiaformakolektyvinės
traumos. Tai yra tas asme
niškasdalykas,nuokoviskas
prasidėjo”,–FestivalyjeLRT
TELEVIZIJAIanksčiausakė
L.Bareiša.

Pagrindinius
vaidmenis filme
sukūrė aktoriai
G. Bargailaitė ir
G.Kiela.Gabijai,
šiuometu studi
juojančiaiaktorinį
meistriškumą, tai
pirmas vaidmuo
kine.Aktoriaipa
brėžia, kad labai
svarbukuriantfil
mąbuvo tai, kad
režisierius jį fil
mavo chronolo
giškai, tai padėjo
kurtivaidmenis.

„Kažkaipatro
do,kadgaliišvai
dinti,visiškaine
suprantant, kad
tai yra filmavi
mai.Tubūniten,
būni tojerealioje
vietojeirtadatai
tiesiog baigiasi.
Ta chronologi
ja buvo didelis
pliusas.Irkadan
gi mes ten, Karmėlavoje,
gyvenome, tai, atrodo, ir tas
miestasįsėdoįmus”,–anks
čiaupasakojoaktorė.

Aktorius G. Kiela sakė,
kadVenecijojejamįvykotik
rafilmopremjera,nesjisdar
filmonematė.

„Tematika ir pats filmas,
pats scenarijus – liūdnas,
sunkus. Betmes filmavome
labailengvaiirtaipadėjo,nes
nelengvas filmas”, – tikino
aktorius.

Venecijos kino festivalyje
penktadienįbuvodarvienolie

LaurynoBareišosfilmas„Piligrimai”išrinktasgeriausiukonkursinėsprogramos
„Horizontai”filmu.LR URM

tuviškofilmopremjera–taip
patkonkursinėje„Horizontų”
trumpametražiųfilmųprogra
mojebuvoparodytas režisie
riaus Sauliaus Baradinsko
filmas„Techno,mama”.

TarptautinisVenecijoski
no festivalis yra seniausias
pasaulyje kino festivalis,
įkurtas 1932 m. ir kasmet
vykstantis rugpjūčio pabai
goje arba rugsėjo pradžioje
Venecijos miesto Lido sa
loje, Italijoje. Festivalis yra
didesnio kultūrinio renginio
–Venecijos bienalės – dalis
irvienassvarbiausiųAklasės

kinofestivaliųpasaulyje, ly
giuojantissuBerlynoirKanų
kinofestivaliais.

Gab rielė Sa gai tytė, LRT.lt
* * * * *

Venecijoskinofestivalis–
vienassvarbiausiųAklasėski
nofestivaliųpasaulyje.Filmo
pripažinimas tokio tipo ren
ginyje garantuoja, kad filmą
pamatysdidelėtarptautinėau
ditorija,agentaiirplatintojai.

Šis laimėjimas – didelis
žingsnisnetikkinolaukoat
stovams,betirvisaišaliai.

Sveikiname ir didžiuo
jamės!

idėjabeisukokiaisiššūkiais
teko susidurti. Renginiui
baigiantis LTC tarybos pir
mininkasprelegentėmsįteikė
atminimo dovanas ir visus

pakvietė tęsti diskusiją prie
vaišiųstalo.

„Dir vos” ko res pon dentė 
Živilė Gu raus kienė, el. p. dir-
va.press@gmail.com

Iškairės:dr.LauraPetrauskaitė–dailėsistorikėMenotyrosdoktorantūrosprogramosvadovėVilniaus
dailėsakademijojeirdr.GiedrėJankevičiūtė–dailėtyrininkė,humanitariniųmokslųdaktarė,bai
gusiLietuvosdailėsinstitutą.Nuo1994m.–humanitariniųmokslųdaktarė.Parodųkuratorė,
Lietuvoskultūros tyrimų institutovyriausiojimokslodarbuotoja,Vilniausdailėsakademijos
profesorė.Živilės Gurauskienės nuotr.



10  . DIRVA . 2021m.rugsėjo28d. . 

LIETUVIŲRADIJOPROGRAMAgirdimaantradieniais
9:00-10:00val.vak.išWPATstoties930AMbanga.

Interneto svetainė: WWW,WPAT930AM.COM
Dėl pranešimų ir skelbimų kreiptis į dr. Giedrę Kumpikas,  
82-32 Bell Blvd., Hollis Hills, NY 11427. Tel. (718) 776-1687. 

Fax: (718) 479-8923. E-mail: amberwings@mac.com

Rugsėjo16dienąParyžiuje
įsikūrusioje JungtiniųTautų
švietimo, mokslo ir kultū
rosorganizacijos (UNESCO)
būstinėjeatidarytapasaulinio
garsolietuviųarcheologėsMa
rijosGimbutienėsšimtosioms
gimimometinėms paminėti
skirtaparoda.

UNESCOgeneralinės di
rektorėsAudreyAzoulay ir
Lietuvos nuolatinės atstovės
prieUNESCO ambasadorės
JolantosBalčiūnienės kvieti
mu į parodos „Europietiško
sioskultūrosištakųbeieškant”

PARYŽIUJEPAMINĖTOSMARIJOSGIMBUTIENĖS100-OSIOSGIMIMOMETINĖS

atidarymą susirinkę svečiai
supažindintisuiškiliosmoks
lininkėsgyvenimuLietuvoje,
jos pasitraukimu iš tėvynės
Antrojo pasaulinio karome
tais, nelengvu keliu įsitvirti
nant emigracijoje ir kopiant
akademinės karjeros laiptais
JAV, ankstyvaisiais darbais
bei moksliniame pasaulyje
ją išgarsinusiomis idiliškos
SenosiosEuroposirjąpakei
tusiosKurganųkultūrosinva
zijoshipotezėmis.

„Tarpukario vaikas, savo
akademinį ir profesinį kelią

pradėjęsartėjančiokaronuo
jautomis ir pokario suirutės
persmelktoje aplinkoje, išgy
venęsokupacijąirpriverstinės
emigracijosbaisybes–visame
pasaulyježinomamokslininkė
MarijaGimbutienėiršiandien
yra puikus pavyzdys jauni
mui,ypačmergaitėms,visdar
susiduriančioms su dideliais
sunkumaissiekiantišsilavini
movisamepasaulyje”,–sakė
ambasadorėJ.Balčiūnienė.

Parodosatidarymesveiki
nimožodįtarėirprisiminimais
pasidalijoM.Gimbutienępa
žinojęsirkartusujaarcheolo
giniuskasinėjimusvykdęsPa
ryžiausSorbonosuniversiteto
vėlesnėsEuropospriešistorės
profesoriusemeritasJeanPaul
Demoule, į renginio svečius
kreipėsiUNESCOgeneralinės
direktorėspavaduotojaskultū
rosklausimaisErnestoRenato
OttoneRamirez.

Mokslininkės šimtmečiui
paminėti skirtą parodą ini
cijavo ir finansavoLietuvos
Respublikos užsienio reikalų
ministerija, parodos tekstus
kūrėDarius Sužiedėlis, pa
rodos dizainerė –LauraGri

galiūnaitė, architektė – Ieva
Cicėnaitė.

„Tai,kadarcheologėsMa
rijosGimbutienės šimtmetis
minimasLietuvoje,okartuši
sukaktisįtrauktairįUNESCO
šiemetminimųsukakčiųsąrašą
rodo, kad šiosmokslininkės
darbai tebėra aktualūs, o jos
indėlismokslopasaulyje–glo
baliaireikšmingasirpripažįsta
mas.Tąpatvirtinairšiparoda,
parengtamuziejaus, ir dabar
atidarytaParyžiuje,UNESCO
būstinėje, irkita– „Deivės ir

kariai”,įkuriąnetrukuspakvie
simeVilniuje,Istorijųnamuo
se”,–sakėparodąparengusio
Lietuvosnacionaliniomuzie
jausvadovėRūtaKačkutė.

UNESCOGeneralinėkon
ferencijaMarijosGimbutienės
šimtmetį yra įtraukusi į su
kakčių,sukuriomisUNESCO
siejama 2020–2021metais,
sąrašą. 2021metusMarijos
Gimbutienėsmetaispaskelbė
LietuvosRespublikosSeimas.

ParodaUNESCObūstinėje
veikėikirugsėjo23d.LR URM

JungtiniųTautųšvietimo,moksloirkultūrosorganizacijos(UNES
CO)būstinėjeatidarytapasauliniogarsolietuviųarcheologėsMa
rijosGimbutienėsšimtosiomsgimimometinėmspaminėtiskirta
paroda.LR URM

UNESCOGeneralinėkonferencijaMarijosGimbutienėsšimtmetį
yraįtraukusiįsukakčių,sukuriomisUNESCOsiejama2020–2021
metais,sąrašą.LR URM

Rugsėjo10dienąužsienio
reikalųviceministrasMantas
Adomėnasatidarėtarptautinę
konferenciją„Dvejimetaipo
Drėlingo bylos: pokyčiai ir
ateities perspektyvos”, ku
rioje buvo aptariama Euro
posŽmogausTeisiųTeismo
(EŽTT)bylosDrėlingasprieš
Lietuvąreikšmėtarptautinės
teisėsiristorijospožiūriu.

„DrėlingobylojeEuropos
žmogausteisiųteismaspirmą
kartąsutikosuLietuvosna
cionaliniųteismųvertinimu,
kad partizanai  reikšminga
lietuviųtautosdalis,todėljų
sistemingas žudymas turėtų
būtilaikomaslietuviųtautos
genocidu. Tai buvo didelė
pergalėpriešdvejusmetus,ji
taippatlabaiaktualiiršian
dien,sunkiuhibridiniųkarų
irdezinformacijosmetu,kai
matomepasaulyješiurkščius
žmogausteisiųirpagrindinių
laisviųpažeidimus,grėsmes
demokratijaiirnetbandymus
perrašyti istoriją”, sakėM.
Adomėnas.

Viceministras pabrėžė,
kadžiauriausiusovietųoku
pacijoslaikotarpiužuvodau
giau nei 20 tūkst. Lietuvos

Rugsėjo 18 dieną Lietu
vos ambasadoje Paryžiuje
surengtas žymaus lietuvių
skulptoriaus,ilgąlaikągyve
nusioirkūrusioPrancūzijoje,
AntanoMončio 100ųjų gi
mimometiniųpaminėjimas.

,,AntanoMončio išskir
tinė ir įvairialypė kūryba –
kultūrinistiltastarpLietuvos
ir Prancūzijos. Šiandienos

PARYŽIUJEPAMINĖTOSANTANOMONČIO 
100-OSIOSGIMIMOMETINĖS

renginys – puiki galimybė
dar sykį tuo įsitikinti”, –
sakėLietuvosambasadorius
Prancūzijoje NerijusAlek
siejūnas.

Renginiometu vykusia
me pokalbyje skulptoriaus
sūnus, aktorius JeanChris
tophe Mončys pasidalino
prisiminimaisapiesavotėvą
irpristatėspecialiaišiaproga

ambasadoje eksponuojamas
A. Mončio akvareles bei
nuotraukasišMončiųšeimos
gyvenimo.

VakarodalyviaiAmbasa
doje taippatbuvopakviesti
įspektaklį„Apievėlesžemėj
klajojančias”, kurį atliko
VitalijaMockevičiūtėirNe
ringaVarnelytė bei kapelos
,,Ratilai”.LR URM

VICEMINISTRASM.ADOMĖNASATIDARĖ
TARPTAUTINĘKONFERENCIJĄ„DVEJI
METAIPODRĖLINGOBYLOS:POKYČIAI

IRATEITIESPERSPEKTYVOS”
laisvėskovotojų ir jų rėmė
jų, 120 tūkst. lietuvių bu
vo ištremti. „Tokia netektis
mažaišaliaiyradaugiaunei
skausminga. Labai svarbu
užtikrinti, kad poAntrojo
pasauliniokaroLietuvoje ir
kitoseEuropos šalyse įvyk
dytųsovietiniųnusikaltimųir
represijųatmintisbūtųišsau
gotairperduodamaiškartos
įkartą,kadšienusikaltimai
nebepasikartotų.Gaila, kad
sovietiniams nusikaltimams
nebuvo tai komas Niurn
bergo procesas”, – sakėM.
Adomėnas.

M.Adomėnas priminė,
kadLietuvanuolatatkreipia
tarptautinės bendruomenės
dėmesįįpastarojometoRu
sijos veiksmus, kurie kelia
didžiausią susirūpinimą dėl
tarptautinėsteisėspažeidimų,
pavyzdžiui,dėlLietuvostei
sėjų,prokurorųirtyrėjųSau
sio13osiosbylojepersekio
jimo.ŠiuosRusijosveiksmus
prieš Lietuvos pareigūnus
Lietuva laikopolitiškaimo
tyvuotu atviru spaudimu
Lietuvai,josteismųsistemai
irteisėsaugospareigūnams.

LR URM

AntanoMončio100ųjųgimimometiniųpaminėjimasLietuvosambasadoje,Paryžiuje.LR URM

Rugsėjo 18 dieną Lietu
vos ambasadorėRumunijoje
VioletaMotulaitė dalyvavo
Stepono Batoro festivalyje
SimleuSilvainiei,jogimtaja
memieste,Rumunijoje.

„Būtent Stepono Bato
ro – Transilvanijos princo,
Lenkijos karaliaus, Lietuvos

didžiojokunigaikščio–dėka
ypač sustiprėjo Lietuvos ir
Rumunijoskultūriniaiirmoks
liniairyšiai,vienumetuįstei
gus universitetąVilniuje ir
jėzuitųmokyklą netoliKlūž
miesto”,sveikinimokalboje
sakėambasadorėV.Motulaitė.
Pasakambasadorės,šiuometu

dvišaliai santykiai tarp Lie
tuvos irRumunijos yra kaip
niekada puikūs ir tuo būtina
pasinaudoti, siekiant įveikti
praeitame šimtmetyje sufor
muotusstereotipus.

Festivaliometu ambasa
dorėV.Motulaitėsusitikosu
SimleuSilvainieimiestomeru
M.C.Lazar,dalyvavomoks
linėje konferencijoje, stebėjo
kultūrinęprogramą.LR URM

STEPONOBATOROVARDOMOKSLINĖ
KON FE REN CI JA IR FES TI VA LIS



11. DIRVA . 2021m.rugsėjo28d. . 

„DIRVAI”
AUKOJO:

S.Matas,
Independence,OH...........300
J.Sabataitis,
RockyRiver,OH.............100
A.Sirvaitis,
ConcordTwp.,OH..........100
G.Indreika,
Chicago,IL........................50
S.Dziugas,
Lisle,IL.............................22
G.Namikas,
Windsor,CAN.....................7

Visiems aukotojams
nuoširdžiai dėkojame

LenkijosTautos atminties
institutas(IPN)Suvalkųevan
gelikųkapinėsevykdoarcheo
loginiustyrimus,kuriųmetuti
kimasisurasti1948m.gruodžio
15d.Šlynakiemiokaime(Puns
kosavivaldybė)žuvusiųLietu
vospartizanųJurgioKrikščiūno
(Rimvydo)irVytautosPrapulio
(Žaibo)palaikus.

Tai jauantrasšiųsvarbių
darbųetapas.Š.m.balandžio
mėn. vykdomų tyrimųmetu
buvo surasti dviejų žmonių
palaikai,tačiaudartęsiasijų
identifikavimas.Dabar vyk
domų kasinėjimųmetu taip
pataptiktipalaikai,kuriųpa
laidojimovietairbūdasrodo,
kadtaigalibūtipokariolenkų
arba lietuvių rezistencinių
kovųdalyviai.

LenkijosTautosatminties
institutas yra sukaupęs ne
mažaiinformacijosapiebun
kerio šturmą Šlynakiemyje,
J.Krikščiūno irV. Prabulio
žūtiesaplinkybes, jųpalaikų
pervežimąįSuvalkus.Pasak
specialistų,tyrimaiatliekami
vietoje,kurnetoliese,pokario

Rugsėjo 16 d., vyko jau
14tą kartą Lietuvos amba
sadosJungtinėjeKaralystėje
i r  L ie tu vos  ko mer c i jos
rūmųJungtinėjeKaralystėje
(LCCUK)  organizuojamas
golfoirtenisoturnyras„Am
basadoriaustaurė2021”.

Šiaismetais jau tradicija
tapusiame turnyre dalyvavo
golfą žaidžiantys JK lietu
viai bei jų draugai, kolegos
irverslopartneriai.Jauantrus
metus prie golfo entuziastų
prisijungėirtenisomėgėjai,
kurie su profesionalaus tre
neriopagalbamokėsiteniso
paslapčių, o įgytas žinias
pademonstravodraugiškame
tenisoturnyre.Džiaugiamės,
jog šiame turnyre dalyvavo
irLietuvosambasadosJung
tinėjeKaralystėjediplomatai.

Pasibaigus abiem turny
rams, Lietuvos komercijos

SUVALKŲKAPINĖSEIEŠKOMALIETUVOSPARTIZANŲPALAIKŲ

metais buvo Lenkijos sau
gumo tarnybos Suvalkuose
būstinė, todėl tikėtina, kad
toje kapinių dalyje ir buvo
užkastirezistencijosdalyviai.

LenkijosTautos atminties
institutas palaiko glaudžius
ryšius suLietuvosgyventojų
genocidoirrezistencijostyri

mocentruVilniuje.Taipadeda
greičiauirkokybiškiauatlikti
palaikųidentifikavimodarbus.

LietuvosRespublikoskon
sulatovadovasambasadorius
Remigijus Motuzas, apsi
lankęsSuvalkuoseatliekamų
archeologiniųtyrimųvietoje,
padėkojo Lenkijos specia

listamsužvykdomusdarbus
ir pažymėjo, kad galutinių
rezultatųnekantriailaukiane
tik Lietuvos visuomenė, bet
ir šiame krašte gyvenantys
lietuviai. Pasak jo, Lietuvos
didvyriainusipelnėgarbingo
palaikųpalaidojimo.

Dešimtojo dešimtmečio

pradžioje Suvalkų lietuviai
J. Krikščiūnui irV. Prabu
liuimiesto kapinėse pastatė
simbolinį kapą su antkapiu,
tikėdamiesi,kadkažkurneto
liištikrųjųgalibūtipalaidoti
Lietuvoslaisvėskovųdalyviai.

LR URM

LenkijosTautosatmintiesinstitutasSuvalkųevangelikųkapinėsevykdoarcheologiniustyrimus.LR URM

JUNGTINĖJEKARALYSTĖJEKETURIOLIKTĄJĮKARTĄĮVYKO 
GOLFOIRTENISOTURNYRAS„AMBASADORIAUSTAURĖ2021”

rūmųprezidentėAistėNau
jokaitytė pakvietė žaidė
jus bei svečius į iškilmingą
apdovanojimų ceremoniją,
kuriojeLietuvos ambasado
rius Jungtinėje Karalystėje
Renatas Norkus tarė svei
kinimo žodį: „Džiugu, jog
ši tradicija, vienijanti lietu
vių ir britų bendruomenes
JungtinėjeKaralystėje,  yra
puoselėjama ir kiekvienais
metais suburia vis daugiau
aktyvių ir entuziastingų lie
tuvių bei Lietuvos draugų.”
Ambasadorius R. Norkus
taippatapdovanojoirįteikė
specialiusambasadosprizus
turnyronugalėtojams: golfo
turnyre geriausiai pasirodė
IgnasMisevičius, o teniso
kortuosenepralenkiamasbu
voLaimisGruodis.

Po nugalėtojų apdova
nojimų ceremonijos, visi

turnyro svečiai ir dalyviai
turėjogalimybępabendrauti,
pasidžiaugti laimėjimais ir
aptarti įspūdingiausias tur
nyrųakimirkas.

Šiųmetų turnyras vyko
įspūdingame „Moor Park”
golfo klube Hertfordšyre,
kuris„ClubMirror”apdova
nojimuosebuvovainikuotas
„Metų golfo klubu”. Šiame
golfoklubetaippatrengiama
daugybėprestižiniųturnyrų,
tokiųkaip„TheCarrisTrop
hy”,„BritishOpenRegional
Qualifying” ir kiti. Moor
Park pastatas ir jį supantys
sodai įrašyti įAnglijos kul
tūrospaveldosaugomųvietų
sąrašą. Golfo aikštynus čia
sukūrėlegendinisarchitektas
H.S.Colt.Žaidėjaiišvisopa
saulioįšįitinpopuliarųklubą
renkasijaunuo1923metų.

LR URM

„Ambasadoriaustaurė2021”turnyredalyvavogolfąžaidžiantysJKlietuviaibeijųdraugai,ko
legosirverslopartneriai.LR URM

Šiostraipsniopavadinimas
nėrajuokas,betliūdnatikrovė,
liečianti„Dirvos”,lietuviųtau
tinėsmintieslaikraščio,ateitį.

Begalinėpadėkapriklauso
prenumeratoriams, skaityto
jamsirrėmėjams,kuriųilga
metė dosnifinansinė parama
aukomis ir palikimais išlaikė
„Dirvą” gyvą iki šių dienų.
Tačiaunegailestingamirtisjų
gretaslabaiišretinoirtanepa
prastaisvarbiparamaženkliai
sumažėjo.

Nemažasskaičius„Dirvos”
prenumeratorių ir skaitytojų
remia, pagal savo išgales, ir
kitasorganizacijas.Taipagir
tina,bet...

Praeityje šio straipsnio
autoriusdaugkartų sielojosi
dėl keistų kliūčių finansinei
paramai gauti iš JAV vei
kiančių lietuvių fondų.Mes,

ATSISKAITYMODIENA
„Vilties dja;” „Dirva”, ban
dėmekreiptisįketurisskirtin
gusJAVlietuviųfondųs,bet
jokiosparamosnesulaukėme.
Dėl fondų nesilaikymo savo
taisyklių [bylaws] ši gy
vybiška parama lietuviškai
tautineiminčiai  ir  kultūrai
nepaaiškinamai „nukrypo”
kažkur kitur. Šiuometu dėl
lėšųstokos„Dirva”einane
žinionlabaimiglotuirnetikru
finansiniu keliu. Šiomsmi
gloms išsisklaidytimes pra
šome dar karta jūsų dosnios
paramos ir primename, kad
„Vilties” draugija, „Dirvos”
leidėja,pagalI.R.S.nuostatus
yraatleistanuomokesčių.Tą
privilegijąliūdijanumeris34
0745990.Norime tikėti, kad
lietuviškas žodis ir tautinė
mintisjumsyradarsvarbūs.

Algirdas V. Matulionis

LIETUVOSIRLATVIJOSPARLAMENTŲNARIAI
KULDYGOJEKARTUMINĖJO 
BALTŲVIENYBĖSDIENĄ

SeimoPirmininkėVikto
rijaČmilytėNielsen, Seimo
Tarpparlamentinių ryšių su
Latvijos Respublika grupės
pirmininkopavaduotojasAl
gimantasDumbrava ir tarp
parlamentinių ryšių grupės
nariaiAndrius Bagdonas,
Liudas Jonaitis, Edmundas
PupinisirKazysStarkevičius
rugsėjo25d.dalyvavoBaltų
vienybės dienos minėjimo
renginiuoseKuldygoje (Lat
vijosRespublika).

„Jau devintą kartąLietu
vosirLatvijosparlamentarai

minėsBaltų vienybės dieną,
kuriliudija,kadgalimeirben
dromisjėgomisimtisdarbų,ir
giminiškaišvęsti.ŠįkartKul
dygoje prisiminsime Saulės
mūšį, kai prieš 785 metus
susivienijęžemaičiaiiržiem
galiai įveikė Kalavijuočių
ordiną. Labai simboliška,
nes ypač dabar svarbimūsų
vienybė,kadkartuįveiktume
šiandienos grėsmes ir iššū
kius.Kartu esame stipresni!
Kartumes – baltų tautos!”
– sakoLietuvos parlamento
vadovė.LRS



12  . DIRVA . 2021m.rugsėjo28d. . 
S P O R T A S

Geriausia Lietuvos brei
ko šokėjaDo mi ni ka Ba ne-
vič – BgirlNicka (Vilniaus
klubas„Ratuto”)toliautęsia
pergalingaskelionesperpa
saulinesbreikoarenas.Prieš
mėnesį ji laimėjo pirmąjį
pasauliotaurėsetapąSlova
kijoje,o štaiantrasisetapas
įvyko BelgijosAntverpeno
mieste. Iš šio prestižinio
turnyroketuriolikmetėBgirl
Nickairvėlparvežadume
dalius–vienąauksoirvieną
sidabro, rašoma pranešime
žiniasklaidai.

Kaip ir dera gatvės šo
kiams, antrasis pasaul io
taurės etapas surengtas ga
tvėje –KaralienėsAstridos
aikštėjeAntverpene.Čia po
atvirudangumibuvoįrengta
įspūdinga arena iš viso pa

DominikaBanevič–BgirlNicka.LSŠF nuotr.

BREIKOŠOKĖJAIŠLIETUVOSPASAULIOTAURĖS
ETAPEIŠKOVOJOAUKSOIRSIDABROMEDALIUS

sauliosusirinkusiemsbreiko
šokėjamsbeižiūrovams.

„ĮAntverpeną susirinko
visi–manbuvogarbėšokti
kartusušiaisbreikodievais,
o taip pat būti stebimai tų
žmonių, kurie yra didžiausi
mano autoritetai bei įkvė
pėjai”, – emocijų neslėpė
išBelgijos jaugrįžusiBgirl
Nicka.

Suau gu s ių jų  merg inų
grupėje Nicka aplenkė 43
varžovesirpatekoįvaržybų
finalą.Čiajoslaukėaikštelės
šeimininkė–Belgijosšokėja
MadMax. Po įnirtingos ko
vos Lietuvos sportininkei
teko pripažinti šeimininkės
pergalę. Tačiau MadMax
laimėjimą apkartino kele
tas įvykių. Pirmiausiai, tik
pasibaigus kovai, oficialia

me varžybų tinklapyje pa
skelbtirezultatainurodė,kad
laimėtojayraD.Banevič,o
vėliaubreikomylėtojaiinter
netesurengėNickosirMad
Max finalinių kovų vaizdo
įrašųdvikovą,kuriąrezultatu
75%prieš25%laimėjomūsų
šokėja.

„Matyt, rezultatus pra
džiojeparengėžmogus,kuris
tvirtai tikėjomano pergale,
tad net nesuabejojo, kad šį
kartąnebūsiupirma,oantra.
Žinoma, publikos, žmonių
palaikymas–labaimalonus.
Ketinutreniruotisirdirbtidar
daugiau”, – šypsojosi Bgirl
Nicka.

Lietuvos sportininkė at
sigriebė antrąją varžybų
dieną. Iš anksto įtraukta į
suaugusių vaikinų komandą

„Unbreakable”, sudarytą iš
kviestinių kelių valstybių
atletų, dienos pabaigoje jau
galėjodžiaugtiskomandinių
suaugusiųjųvaržybųauksu.

Kiti pasaulio breiko tau
rės etapai dar šiais metais
numatomi Čekijoje, Jung
tinėseAmerikosvalstijoseir
Prancūzijoje.LRT

JAV sportininkai, kurie
sieks dalyvauti 2022m. žie
mos olimpinėse ar paralim
pinėse žaidynėse Kinijoje,
privalėsbūtivakcinuoti,skel
bia„AssociatedPress”,gavusi
JAVolimpinioirparalimpinio
komiteto(USOPC)naujusrei
kalavimus.

Komiteto vadovė Sarah
Hirchland pranešė, kad nuo
lapkričio 1 dienos USOPC
reikalaustieksportininkų,tiek
treneriųiraptarnaujančioper
sonalobūti pilnai pasiskiepi
jus,jeigubusnorimatreniruo
tisUSOPCsportocentruose.

NEVAKCINUOTIEMSATLETAMSNELEISVYKTI 
ĮPEKINOŽIEMOSŽAIDYNES

Šie reikalavimai, anotAP
gautolaiško,galiosJAVdele
gacijoms visose artėjančiose
olimpinėse ir paralimpinėse
žaidynėse.

Sportininkaiturėsparody
ti,kadyrapasiskiepijęikišių
metų gruodžio pirmosios ir
tadagalėspretenduotiįolim
pinęJAVžiemosrinktinę,kuri
tikimasibus240atletųdydžio.
Pekinožaidynėsprasidėskitų
metųvasarioketvirtąją.

Iki šiol tarptautinis olim
pinis komitetas (IOC) reko
mendavo, tačiau nereikalavo
sportininkų skiepytis.Tokios

politikoslaikėsiteikUSOPC,
tiek visi kiti pasaulio nacio
naliniai olimpiniai komitetai.
Kiek žinoma, amerikiečiai
greičiausiaiyrapirmieji,pra
dėjętoišatletųreikalauti.

Tokijo žaidynėse JAV at
stovavo 613 sportininkų, o
USOPCskaičiavimu83proc.
jųbuvopaskiepyti.IOCteigi
mupaskiepyti buvo85proc.
sportininkų, gyvenę olimpi
niame kaimelyje perTokijo
žaidynes.

Duamerikiečiai,golfožai
dėjasBrysonasDeChambeu
bei plaukikasMichaelasAn

drew,priešžaidynesneslėpė,
kadnežada skiepytis.B.De
Chambeususirgokoronaviru
supriešpatžaidynesirToki
juje nesivaržė, oM.Andrew
teigė,kadnesiskiepys,nestuo
metubuvopersirgęsliga.

IkišiolnėvienaJAVsporto
organizacijanereikalavoišsa
vožaidėjųbūtinaipasiskiepyti,
nors taisyklės yra griežtos.

ŠiameNBAsezonekaikurie
krepšininkai, kurie bus ne
vakcinuoti, gali būti neįleisti
įtamtikrastaisykles,jeiguto
reikalaus vietos valstijų įsta
tymai.NHLorganizacija leis
komandoms nemokėti algų
žaidėjams,kurieužsikrėsko
ronavirusubeidėl tonegalės
rungtyniauti, jeigu jie yra
nepasiskiepiję.LRT

Rugsėjo24d.,penktadienį
pasauliodviračiųplentočem
pionateBelgijojevykojaunių
vaikinų grupinės lenktynės
(121,8km).Joseturėjodaly
vauti duLietuvos atstovai –
JomantasVenckusirEdgaras
Žekas(abu–ŠilalėsSM/DSK
„Kvėdarna”).Tačiaumūsųša
liesatstovainestartavo,skelbia
Lietuvos dviračių federacija
savofeisbukopaskyroje.

Lietuvos dviračių sporto
federacijosgeneraliniosekre
toriaus Stasio Petrausko ko
mentaras:„Ketvirtadienįbuvo
pavogtasvisasmikroautobuse
buvęs treniruotėms ir varžy
bomsreikalingasinventorius.

TreneriuiKęstučiuiČesai
čiui,kurispavadavočempionato
išvakarėse susirgusįLietuvos
jaunių vaikinų rinktinės tre
nerįViktorąBigą,dėlšio įvy
kio didžiąją dalį dienos teko
aiškintis suBelgijospolicijos
pareigūnais.Sukrėstas treneris
lenktynių išvakarėsenegalėjo
dalyvauti techniniamesusirin
kime.

Policijai pavyko rasti pa

CHAOSASLIETUVOSJAUNIAMS 
PASAULIODVIRAČIŲPLENTOČEMPIONATE

vogtą inventorių, todėldvira
tininkai jau rengėsi startuoti.
Betypačsudėtingojesituacijoje
darįvykoiržmogiškaklaida–
buvosupainiotasstartolaikas.
Dėltodviratininkaipavėlavoį
lenktynes.Nuoširdžiai apgai
lestaujameirtikraipadarysime
išvadas, kad ateityje panašių
klaidųbūtų išvengta.Kviečiu
nesmerktitrenerio,neįsigilinus
įvisasaplinkybes.”

Jaunių vaikinų grupinėse
lenktynėsedalyvavo171dvi
ratininkai iš 54 šalių. Nu
galėjonorvegasPerasStrandas
Hagenes. Sidabrą iškovojo
prancūzasRomainGregoire

(+19sek.),obronzą–pernai
iršiemetRamūnoNavardaus
kotaurėsdaugiadienesjaunių
lenktyneslaimėjęsestasMadis
Mihkels(+24sek.).

Aštuntąvietąužėmėbuvęs
Lietuvos atstovasVladasvan
Mechelenas, kuriomama lie
tuvėErikaAliškevičiūtėirtėtis
belgasFrancisvanMechelen
vadovauja Lietuvoje regist
ruotamdviračių sportoklubui
„CannibalTeam”.Dviratininkas
2019metųEuropos jaunimo
olimpiniame festivalyjeBa
ku (Azerbaidžanas) atstovavo
Lietuvai,o šiuometu jisgina
Belgijosgarbę.LRT

Dviračiųplentovaržybos,asociatyvinuotrauka.AP


